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مقدمه

اهل بیت گنجوران دانش اند. رودها و جویبـارهای دانـش کـه 
مزرعه ی جان انسان را در چهارده قرن اخیر سیراب و شاداب ساخته 
است، از بلندای قامت آسمانی این کوه نور، سرچشمه می گیرد. امام 
عالمان و عارفان علی  فرمود:»ینحدر عنّی السیل و لا یرقی 
الی الطیر« آبادانی و شادابی دیارعلم و آگاهی؛ از تلالوء فروزنده ی 
دانش این خاندان است که پیامبر اعظم فرمود:»انا مدینه العلم و 

علی بابها«.
آموختنی،  نه  است  دریافتنی  جنس  از   بیت اهل  دانش 
که  است  آن جهت  از  این  و  نه حصولی  است  علم حضوری 
آنان حقیقت علم را با جان آسمانی خویش دریافته اند. حضرت 
آنان  علی در وصف عارفان )که خود آن حضرت مولای 
است( فرمود:»هجم بهم العلم علی حقیقه البصیره و باشروا روح 

الیقین«.
پیامبر اعظم سرسلسله ی این خاندان نور و روشنایی، هر چند 
که خود درس ناخوانده و مکتب نرفته بود، اما پیام و رسالت او، 
تلاوت و خواندن، آموختن و فرا گرفتن و علم و آگاهی بود. 
رسالت او با »اقراء« آغازشد و با دانش وبینش که جان های شیفته 
را سرشار می کرد، تداوم یافت. »هوالذی بعث فی الامیین رسولا 

منهم یتلوا علیهم آیاته و یزکیهم و یعلمهم الکتاب و الحکمه« .
او با رسالت خویش، جان های مرده را از مرداب روزمرگی 
و ضلالت ها تا باغستان بهشتی حیات و زندگی، رهنمون شد 
و انسان اسیر در کژراهه ها و پرت گاه های تباهی را به شاهراه 
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هدایت و صراط مستقیم فرا خواند و در تن مرده ی آدمیت روحی 
دوباره دمید:»اذا دعاکم لما یحییکم« و بار گران جهل و نادانی را 
از دوش آنان فرو نهاد»یضع عنهم اصرهم و الاغلال التی کانت 

علیهم«.
و خاندان آن حضرت نیز که از چشمه ی حیات او سیراب بودند؛ 
همانند آن بزرگ، خورشید دانش و آگاهی را در گذرگاه اعصار فرا راه 
جویندگان دانش و بصیرت، تابان و فروزان نگه داشتند و با بهره مندی 
از انوار الهی او، مسیر پویندگان را روشن و جان جویندگان را 

تابناک و سرشار ساختند.
و امروز در عصر جاهلیت مدرن نیز، آنچه غبار راه انسان کمال 
جوی را فرو می نشاند و راه او را می تواند روشن کند بهره گیری 
و بازگشت به سرچشمه ی همان دانش و بصیرتی است که پیامبر 
اعظم و خاندان پاک و مطهر او به انسان هدیه کردند و شاید 
امروز بیش از هر روز و روزگاری، انسان به آنچه پیامبر رحمت 

و آگاهی برای بشریت به ارمغان آورده نیازمند و محتاج باشد.
و   بیت اهل  نور  سرچشمه های  در  کاوش  تردید  بی 
بازخوانی سیره و آموزه های آن بزرگواران در روزگار ما- مانند 
همه ی روزگاران- خدمتی بزرگ به انسانیت است خدمتی که 
فراتر از آن، خدمتی متصور نیست و از این روی بر تمامی کسانی 
که دل آنان برای انسان  می تپد فرض است که با ژرف اندیشی و 
ژرف کاوی در معارف اهل بیت گوهرهای ناب و آموزه های 
رهایی بخش این گنجینه ی عظیم و الهی  را استخراج کنند و به 

بشر تشنه و جگر سوخته ی عصر حاضر ارائه نمایند.
برای   آل محمد عالم  بارگاه  در جوار  وظیفه  بر حسب 
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تمامی رهروان این راه و تمامی کسانی که در مسیر احیای امر 
اهل بیت و تعلیم و تعلم معارف و علوم این خاندان مطهر 
تلاش و کوشش می کنند به ویژه اساتید بزرگوار و گرانمایه ای 
که در تالیف و تنظیم این مجموعه ی ارزشمند نقش داشته اند 
طلب سلامتی وبهروزی می کنیم و توفیق آنان را از درگاه حیّ 

علیم خواستاریم.
از زایـران عزیز نیز می خـواهیم نعـمت بی نظـیر زیـارت پاره ی 
تـن رسول الله  را با بهره گیری از اندیشه، کلام و سیره ی آن امام 
همام به فرصتی برای تامین نیازهای معنوی و فکری خود تبدیل نمایند 
و با مطالعه ی آثار ارزشمندی مانند این مجموعه، توشه های سعادت و 
کمال را برای دنیا و آخرت خود برگیرند و خدمتگزاران خود، در این 

آستان مقدس را نیز از دعا فراموش نکنند.

معاونت تبلیغات وارتباطات اسلامی 
آستان قدس رضوی
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پیشگفتار
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بسم الله الرحمن الرحیم
وصلي الله علي محمد و آله الطاهرین سیّما مولانا علي بن موسي 

الرضا علیه آلاف التحیة والثناء.

بهداشت و سلامت از دغدغه هاي اساسي بشر در طول تاریخ 
زمینه ساز  که سلامت جسم  بود، چرا  و خواهد  و هست  بوده 
دیني  و  اجتماعي، سیاسي  فرهنگي،  علمي،  فعالیت هاي  همه ي 
است؛ بنابراین اگر بهداشت و سلامت انسان درخطر قرار گیرد، 
گویا همه فعالیت هاي انسان در معرض خطر قرار گرفته است. 
از این رو انسان به بهداشت و درمان خود اهمیت فوق  العاده اي 
مي دهد. این مسأله ي مهم مورد توجه دین و رهبران الهي نیز قرار 
گرفته است. از این رو مي بینیم که قرآن کریم در مورد بهداشت و 
درمان به اصول کلي بهداشت مثل: لزوم استفاده از غذاهاي پاک 
و پاکیزه1 و پرهیز از اسراف در غذا خوردن و آشامیدن2 اشاره 
کرده و به خواص درماني برخي غذاها مثل عسل مستقیماً اشاره 

کرده است.3
بهداشت و  به  نیز     بیت  اهل   و  پیامبر  در روایات 
سلامت انسان توجه شده است که این گونه  احادیث آنان تحت 

عنوان »احادیث طبي« گردآوري شده است.4

1. كُلُوا مِنْ طَيِّباَتِ مَا رَزَقْناَكُمْ. )بقره / 172(
2. وَكُلُوا وَاشْرَبوُا وَلَا تسُْرِفوُا . )اعراف / 31(

3. فيِهِ شِفَاءٌ للِنَّاسِ . )نحل / 69(
4. ر.ك: الاحاديث الطبية، محمد محمدي ري شهري، و نيز كتاب هايي كه تحت عنوان طب 
النبي ، طب الصادق  و … منتشر مي شود. كه از مهم ترين آنها الطب النبوي، ابن 

جوزيه )641 ق( و »رساله ذهبيه« امام رضا است.
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از جمله آن ها »رساله ذهبیه« امام رضا  است که گاهي 
تحت عنوان طب الرضا  منتشر مي شود. اما براي فهم این 
احادیث و استفاده از آن ها لازم است به چند نکته اساسي توجه 

کنیم.
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فصل اول: کلیات
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اول: لزوم توجه به هدف دین و امامت:

هدف اساسي دین و قرآن هدایت مردم است1 ولي به عنوان 
هدف فرعي مقدماتي به مسایل بهداشت و درمان پرداخته است، 
اگر سلامت جسم انسان تأمین نشود، زمینه فعالیت علمي، دیني، 

اجتماعي و سیاسي او فراهم نمي شود.
نیز همان هدف دین و   :   امامان معصوم هدف اساسي 
قرآن کریم است. یعني براي هدایت مردم به سوي خدا تلاش 
مي کنند، ولي در همین راستا گاهي با درخواست مردم، توصیه هاي 
بهداشتي و درماني مي نمایند؛ تا ره صد ساله ي عقل و علم را یک 
روزه طي کنند، و از خزانه ي علم الهي برخي از اصول و قوانین 

و اسرار پزشکي را دریافت و عمل کنند.
پس هر چند علم ائمه ي اطهار  : گستره اي وسیع  دارد2 
ولي هدف امامان آن نیست که جزئیات علوم پزشکي و غیر آن 
را براي ما بیان کنند، که هر علم متخصص خود را دارد، بشر به 
صورت طبیعي رشد علمي خواهد کرد و بسیاري از اسرار طبیعت 
و بدن خود را کشف مي کند و به علل بیماري ها و رمز پیشگري 
از آن ها دست مي یابد. پس توصیه هاي بهداشتي و درماني پیامبر 

و ائمه اطهار  : از باب فضل به مردم است.
نامه طلایي )رساله ذهبیه( امام رضا  نیز به درخواست 
رشته  به  درمان  و  سلامت  و  بهداشتي  مسایل  مورد  در  مأمون 

َّذِي أنُزِْلَ فيِهِ  القُْرْآنُ هُدیً للِنَّاسِ . )بقره / 185( 1. شَهْرُ رَمَضَانَ ال
2. در مورد علم ائمه اطهار: و گستره آن ر.ك: بصائر الدرجات، ص 147 و بحارالانوار، ج 26، 

ص 110 ـ 18.
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تحریر در آمد. این نامه با نام خدا شروع مي شود و بعد از تمسک 
به عنایت الهي، مسایل پزشکي را به عنوان سنت هاي الهي بیان 

مي کند.
»بسم الله الرحمن الرحیم، اعتصمت بالله، و اعلم ان الله عزوجل لم 

یبتل الجسد بداء حتي جعل له دواء یعالج به و…«1

1. بحارالانوار، ج 59، ص 306 )رساله ذهبيه(.
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دوم: لزوم توجه به نقش زمان، مكان و مخاطب 
در فهم احادیث:

احادیث طبي از چند جهت قابل تقسیم و بررسي است:

الف: احادیثي که اصول کلي بهداشت و درمان را بیان مي کند:
در رساله ي ذهبیه از امام رضا  نقل شده که فرمودند: 

»سلامت و بیماري بدن وابسته به غذاي آن است«. 
و نیز:

»آب سرد بعد از غذاي گرم ننوشید«.1
این گونه احادیث همانند اصول کلي بهداشت و درمان که در 
قرآن آمده )مثل: لزوم پرهیز از اسراف و شفا بودن عسل( قابل 

استفاده براي همگان است.
ولي در این مورد نیز باید توجه داشته باشیم که هر اصل و 
قاعده کلي بهداشتي و درماني، همیشه موارد استثناء دارد. چرا که 
جزئیات ترکیبات بدن همه افراد بشر همواره یکسان نیست. بلکه 

گاهي افراد ویژگي هاي خاص دارند.
براي مثال در عصر ما داروي پني سیلین براي درمان عفونت هاي 
بدن عموم مردم مفید است. اما گاهي افراد نادري یافت مي شوند 
که نسبت به این داروي شفا بخش حساسیت دارند و حتي ممکن 

است در اثر استفاده از آن دچار آسیب شوند.
در مورد عسل نیز همین گونه است یعني قاعده کلي که در 

1. بحارالانوار، ج 59، ص 306 )رساله ذهبيه(.
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مورد شفا بودن عسل در قرآن بیان شده است1 در مورد غالب مردم 
و اکثر عسل ها صحیح است. اما گاهي ممکن است کسي به یک 
نوع عسل حساسیت داشته باشد یا یک نوع خاص عسل در اثر 
سهل انگاري زنبورها یا زنبورداران آلوده شده باشد. بنابراین آن نوع 
خاص عسل زیان آور خواهد بود. همان طور که امام رضا  در 
»رساله ي ذهبیه« به چند قسم از عسل هاي زیان آور اشاره فرموده 

است و آن ها را سمّ کشنده معرفي کرده اند.2
در مورد قواعد کلي که در رساله ي ذهبیه آمده نیز به همین 
و  سلامت  »وابستگي  قاعده  است  ممکن  یعني  است  صورت 
داشته  استثناء  افراد  برخي  مورد  در  آن«  غذاي  به  بدن  بیماري 
باشد. مثلًا شخصي بیمار شود اما بیماري او ناشي از ناراحتي هاي 
روحي و عصبي باشد نه غذا. ولي به هر صورت در علم پزشکي 
عمل  درمان  و  بهداشت  کلي  قواعد  اصول  به  جدید  و  قدیم 
مي کنند مگر در موارد استثناء. و اصولاً علوم پزشکي بر اساس 
این اصول کلي بنا نهاده شده است و در روایات نیز برخي از این 

اصول کلي بیان شده است.

في  )احادیث  مي کند.  بیان  را  خاص  موارد  که  احادیثي  ب: 
الواقعه(:

برخي از احادیث مسایل بهداشتي یا درماني را نسبت به فرد 
مخاطب  براي  را  دارویي    امام  یعني  مي کند.  بیان  خاص 
خاص توصیه مي کند. و یا با توجه به مناطق گرمسیر یا سردسیر 

1. فيِهِ شِفَاءٌ للِنَّاسِ )نحل / 69(.
2. بحارالانوار، ج 59، ص 306 )رساله ذهبيه(.
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نسخه هاي  مثل  حقیقت  در  احادیث  گونه  این  مي کنند.  تجویز 
پزشک است که براي دیگران چندان قابل اجراء و عمل نیست. 
چون قواعد و اصول کلي را بیان نمي کند و تشخیص این که افراد 
و موارد از چه جهاتي مورد توجه امام  بوده اند غالباً روشن 

نیست تا بتوان به موارد مشابه تسرّي داد.
براي مثال در موارد متعددي نقل شده که فردي گرفتار سردرد 
  یا زکام یا ضعف دید چشم و درد شکم بود و به امام صادق
آن ها  به  درماني  دستورات  یا  داروها  و حضرت  کرده  مراجعه 

داده اند.1
روشن است که این گونه موارد قابل تسرّي به دیگران نیست 
چون از باب نسخه پزشکي است که دستورات درماني جزئي 
بیان مي کند که خصوصیات بیمار حاضر و  براي فردي خاص 
منطقه آب و هوایي و… لحاظ شده است. به این گونه احادیث 
در علوم حدیث »احادیث في الواقعه« گویند که قابل استناد و 

استنباط مطلب براي دیگران نیست.

ج: مطالب طبي که بر اساس ادبیات پزشکي عصر خاص بیان 
شده است.

برخي مطالب که در احادیث طبي ائمه ي اطهار   بیان شده 
است بر اساس ادبیات پزشکي آن عصر بیان شده است.

براي مثال در عصر ما اگر پزشکي بخواهد از حالات یک بیمار 
گزارش بدهد، به فشار خون، گروه خوني، ترکیبات بدن که در 
آزمایش خون و ادرار به دست آمده است و… را بیان مي کند، 

1. طب الرضا  و طب الصادق ، ص 249 ـ 251.
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و از نام دارو ها و ترکیبات شیمیایي مواد غذایي و خواص آن ها 
سخن مي گوید.

ولي پزشکان قدیم از صفراء، سوداء، بلغم و… سخن مي گفتند. 
همان طور که سردي و گرمي غذاها را بیان مي کردند و گاهي از 
ماه هاي رومي و فصول سال نام مي بردند. یعني نظام پزشکي و 

اصطلاحات خاص خود را داشتند.
و  بهداشتي  دستورات  عصر  هر  در  بخواهد  کسي  اگر  حال 
درماني بیان کند لازم است ادبیات پزشکي آن عصر را لحاظ کند 

وگرنه مخاطب او مطلب را به خوبي دریافت نمي کند.
پس کاربرد این اصطلاحات به معناي تأیید همه لوازم پزشکي 

آن ها نیست.
از این روست که مي بینیم در رساله ي ذهبیه امام رضا  و 
احادیث طبي دیگر گاهي از این اصطلاحات براي بیان توصیه هاي 

بهداشتي و درماني استفاده شده است.
و حتي از امام رضا  نقل شده که در مذاکره اي که قبل 
است  داشته  دانشمندان  و  مأمون  با  ذهبیه  رساله ي  نگارش  از 

فرمودند:1
نزد من نیز تجربیات و اطلاعاتي هست که بر اثر مرور زمان 
و آزمایش هاي گوناگون به صحت و درستي آن ها یقین کرده ام 
به اضافه آن چه از گذشتگان بر آن توفیق یافته ام از چیزهایي که 
انسان نمي تواند آن ها را ندیده بگیرد و متروک بگذارد، ولي آن ها 

را به صورت یک کتاب جمع آوري خواهم کرد.

1. طب الرضا ، ترجمه نصر الدين امير صادقي، ص 14.
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سوم: لزوم بررسي سندي و محتوایي احادیث طبي:

شیادان تلاش  بازار عرضه شود،  در  گرانبهایي  هرگاه جنس 
مي کنند که بدل آن را بسازند و طلاي تقلّبي را به عنوان طلاي 

اصلي به مردم عرضه کنند تا سودجویي نمایند.
احادیث پیامبر  و اهل بیت  : نیز هم چون طلایي است 
با  افرادي تلاش کرده اند که  اندیشه عرضه شده و  بازار  که در 
ساختن احادیث جعلي، به اعتبار آن ها ضربه بزنند یا سودجویي 
از این رو لازم است احادیث طبي از نظر سند و محتوا  کنند. 

بررسي شود.
لازم به یادآوري است که بعد از احراز صحت سند حدیث، 
بر اساس قواعد فقه الحدیث، هر حدیثي با محکمات چهارگانه 
مخالفت داشته باشد، کنار گذاشته مي شود. یعني معیارهاي نقد 

محتوایي احادیث عبارتند از:
الف: مخالفت با قرآن کریم

:  و اهل بیت  ب: مخالفت با سنت قطعي پیامبر
ج: مخالفت با عقل )برهان هاي قطعي عقل(

د: مخالفت با یافته هاي علمي قطعي.
بنابراین هر کدام از احادیث طبي که از نظر سند ضعیف باشد 

یا از نظر محتوایي مشکل داشته باشد کنار گذاشته مي شود.
مرحوم شیخ صدوق در مورد احادیث طبي مي نویسد: 

»احادیث طبي بر چند گونه است:
ـ برخي آن ها ناظر بر آب و هواي مکه و مدینه هستند و به کار 
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بستن آن ها در شرایط دیگر جایز نیست.
ـ برخي آن ها را معصومین  : با توجه به حال و طبع سؤال 

کننده پاسخ داده اند.
ـ برخي این احادیث را مخالفان با هدف زشت جلوه دادن 

چهره مذهب در میان احادیث گنجانده اند.
ـ در برخي آن ها سهوي از روایت کننده سر زده است و یا 

بخشي از حدیث فراموش شده است.
بنابراین این که فرمودند: عسل شفاي هر دردي است، منظور 
هر دردي است که از سردي طبع برخیزد و آن چه درباره درمان 
بواسیر به وسیله شستشو با آب سرد آمده، در صورتي است که 
این بیماري از حرارت طبع ناشي شده باشد. و آن چه درباره شفاء 
بودن بادمجان روایت شده ناظر به هنگام رسیدن خرما و در مورد 

کساني است که خرما مي خورند.
   پس باید گفت: آن چه در مورد درمان درست بیماري از امامان
رسیده، اگر مضمون آیات و سوره هاي قرآن یا دعاهایي باشد که به حکم 

سندهاي قوي و طرق صحیح به ما رسیده باشد پذیرفته خواهند شد.«1
به سه  احادیث طبي  تقسیم  با  نیز  الله محمدي ري شهري  آیت 
دسته اعجازهاي درماني پیشوایان دیني با اذن الهي، احادیث مربوط به 
پیشگیري بیماري ها و احادیث درمان بیماري ها )شامل درمان خواستن 
به وسیله ي دعا و قرآن و یا درمان از طریق دارو( عوامل مطرح شده در 
احادیث را علت تامه نمي داند و توصیه مي کند دارو هاي مطرح شده در 

احادیث قبل از بررسي در آزمایشگاه مورد عمل قرار نگیرد.2

1. الاعتقاد، صدوق، ص 115 و بحارالانوار، ج 59، ص 74.
2. دانشنامه احاديث پزشكي، ري شهري، ج 1، ص 18 ـ 23 با تلخيص.
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  چهارم: سند نامه طلایي امام رضا
)رساله ي ذهبیه(

نگارش نامه طلایي امام رضا  )رساله ي  ذهبیه( داستاني 
نخست  این جا  در  است  شده  نقل  مختلف  سندهاي  با  و  دارد 
داستان نگارش آن را از مقدمه ي علامه عسگري در مورد رساله ي 

ذهبیه نقل مي کنیم:1
در اوایل قرن سوم هجري، هنگام خلافت بني عباس که در 
تاریخ اسلام به قرن طلایي معروف است، مأمون یکي از خلفاي 
عباسي در خراسان عهده دار خلافت شد و حضرت رضا  از 
آل محمد  را به ولایت عهدي برگزید ایشان ضمن انجام امور 
مسلمانان، طبق دستور خلیفه انجمني از بزرگان علم در نیشابور 
تشکیل دادند، در یکي از مجالس علمي که مأمون دانشمندترین 
خلیفه عباسي آن را بیشتر برگزار مي کرد دستور داد علماي بزرگ 
آن زمان را از نقاط مختلف در آن جلسه حاضر کنند تا در حضور 
آنان در دریاي علوم و معارف آن زمان شناور شوند و غوامض آن 

علوم را آشکار نمایند و حقایق آن ها را کشف کنند.
هدف مأمون این بود که مي خواست براي پي بردن به حقایق 
علمي رغبت علما را به بحث و جدل زیادکند و ضمناً به واسطه ي 
جمع کردن دانشمندان مشهور آن زمان نام خود را هم در اطراف 

و اکناف جهان معروف کند.
برخي مجالس علمي را از سلسله فلاسفه و علماي علم پزشکي 
تشکیل مي داد تا آن ها در این مجالس درباره مزاج هاي مختلف 

1. طب الرضا  و طب الصادق ، ترجمه كاظمي خلخالي، ص 13 ـ 16.
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انسان و طب ابدان بحث کنند و حاضرین در این مجالس عبارت 
بودند از:

1. مأمون خلیفه عباسي
2. حضرت امام رضا  ولیعهد خلیفه

3. یوحنا فرزند مالویه طبیب معروف آن زمان 
4. جبرئیل فرزند بختیشوع پزشک نصراني

از  دیگري  عده  و  فیلسوف  هندي  سلهمه  فرزند  صالح   .5
صاحبان علوم فلسفه نظري و کلام.

در این مجالس درباره علم پزشکي و از آن چه که سلامتي و 
قوام بدن انسان به آن بسته است بحث مي کردند و این بحث ها 

مأمون وسایر حاضرین در جلسه را مشغول مي کرد.
در یکي از جلسات بحث بر این بود که خداوند این جسد 
عناصر  چه  و  داده  ترکیب  حکمتي  چه  با  و  چگونه  را  آدمي 
متضادي از طبایع چهارگانه »سودا، صفرا، بلغم و خون«  در آن 
جسد قرار داده، همچنین درباره نفع و ضرر غذاها به بدن آدمي 
ساکت    رضا  امام  میان حضرت  این  در  مي کردند،  بحث 

بودند و سخني نمي گفتند.
الحسن نظر شما در  ابو  لذا مأمون رو به حضرت گفت اي 
حضرت  چیست؟  شده  مطرح  جلسه  این  در  که  مسائلي  باره 
پاسخ دادند نزد من درباره علم طب و ابدان چیزهایي هست که 
من شخصاً آن ها را تجربه کرده ام و درستي آن ها را به وسیله ي 

آزمایش به مرور زمان دریافته ام.
ضمناً به اطلاعاتي که گذشتگان ما در این باره داشته اند آگاهم 
چون دانستن همه این ها براي هر انساني لازم است و در جهل 
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آن ها عذر کسي مسموع نیست من این مسائل را با معلومات خود 
براي تو جمع آوري مي کنم تا هنگام نیاز از آن ها استفاده کني.

پس از خاتمه آن جلسه مأمون ناچار به مسافرت به شهر بلخ 
از  و  نوشت  پزشکي  مسائل  درباره  نامه اي  بلخ  شهر  از  و  شد 
حضرت خواست که به وعده خود وفا کند. حضرت هم نامه اي 
به شرح زیر در پاسخ مأمون نوشت که در آن موارد درخواست 

مأمون تشریح شده است.
 )رساله ي ذهبیه( در حدود سال  امام رضا  نامه طلایي 
201 هجري قمري براي مأمون نوشته شد. مأمون آنقدر از نامه 
امام رضا  خشنود شد و به نظرش جالب آمد که دستور داد 
آن را با آب طلا بنویسند از این رو این نامه به نام نامه طلایي 

)رساله ي ذهبیه یا مذهبهّ( معروف شد.1
سند مشهور »رساله ي ذهبیه« این گونه نقل شده است:2

رساله ي ذهبیه یا مذهّبه به اسناد مختلفي در کتاب هاي روایات 
نقل شده از جمله موسي بن علي بن جابر سلامي گوید که استاد 
بزرگوار ما سدید الدین یحیي بن محمد بن علیان خازن مي فرمود 
ابومحمد حسن بن جمهور براي من نقل کرد که پدرم از ملازمان 
خاص حضرت علي بن موسي الرضا و اکثراً در خدمت او و 
از احوالش باخبر بود از جمله در سفر از مدینه به خراسان ملازم 
خدمت بود تا وقتي که حضرت در طوس شهید شد مي گفت: زماني 
مأمون به نیشابور مجلسي ترتیب داد و از حضرت رضا  و 
جماعتي از اطباء و فلاسفه دعوت کرد از جمله یوحنا بن ماسیوه 

1. طب الرضا ، ترجمه نصر الدين امير صادقي، ص 14.
2. همان، ص 13.
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و جبرئیل بن بختیشوع و صالح بن سلهمه هندي حضور یافتند، 
سخن از هر جانب به میان آمد تا به رشته ي طب و معالجات 

بدن کشید.
آن  مورد  در  و  کرده  نقل  را  دیگري  نسخه  عسکري  علامه 

این گونه نگاشته است:
من مرتضي عسکري نسخه خطي این نامه را طبق روایت نوفلي 
)یکي از محدثین معروف( در کتابخانه آیت الله عسکري در سامرا 
پیدا کردم نوفلي1 از امام  نقل مي کند که: وقتي نامه حضرت 
رضا  به مأمون در بلخ مي رسد، مأمون آن را مي خواند و بسیار 
خرسند مي شود، دستور مي دهد آن نامه را با آب طلا بنویسند و بعد 
هم آن را تکثیر کنند و براي هر کدام از فرزندانش و اولیاء و دوستان 

بني اعمامش یک نسخه که با آب طلا نوشته شده بود بفرستند.
بعد هم از ابي الحسن صالح بن عبدالله الهاشمي2 نقل شده، که گفته: 
پدرم که خازن بیوت الحکمه مأمون بوده نسخه برداري از نامه حضرت 
را در خزانه ي مأمون بعد از وفاتش تأیید کرده و گفته با نامه حضرت 

نامه اي بوده که خود مأمون آن را با خط بسیار زیبا نوشته بود.
این  نقل  ذهبیه،  بر رساله ي  مقدمه خود  در  زیني  دکتر  آقاي 

حدیث را متواتر مي داند و مي نویسد:3
نقل این رساله از حضرت رضا  به تواتر رسیده است و ما 
)دکتر زیني( این رساله را توسط حسن بن محمد بن جمهور به 

1. منظور محمد علي بن محمد نوفلي يا علي بن محمد بن نعمان مي باشد چون هر دو 
اين ها در خدمت امام بوده اند.

2. در كتب رجال شيعه نامي از اين شخص نداريم، گمان مي كنم كه اين شخص هاشمي و 
از بني عباس باشد. »مرتضي عسكري«

3. طب الرضا  و طب الصادق ، همان، ص 142 ـ 143.
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دست آوردیم که مي گفت از پدرش )محمد بن جمهور عمي( به 
وي رسیده ولي گاهي هم مي گفت از جدش که در کتاب رجال 
به نام )محمد بن جمهور( معروف بوده به وي رسیده است که او 

هم از تمیمي بصري نقل کرده است.
تمیمي بصري هم از پسر عمش، که معاصر حضرت امام رضا 
 بوده نقل کرده است روایت شده که تمیم بصري، چندین 
کتاب تألیف کرده که عبارتند از: کتاب ادب علم عربي، کتاب 
 و  الزمان  کتاب وقت ظهور صاحب   ،   الزمان  صاحب 
»کتاب حاضر« رساله ي ذهبي از حضرت امام رضا  و تمیمی 
بصري بیش از 90 سال عمر کرده است و در کتابخانه آیت الله 
عسکري در سامرا نسخه خطي این رساله بوده که از ابي محمد 

حسن بن محمد نوفلي روایت شده است.
این شخص، حسن بن فضل بن یعقوب بن سعید بن نوفل 
بن حرث بن عبدالمطلب مي باشد که نجاشي درباره او مي گوید: 
شخصي عالم، جلیل القدر و مورد اعتماد است که از حضرت 
ابي  از  همچنین  و  کرده  روایت  را،  رساله  نسخه ي    رضا 

عبدالله و از ابوالحسن )موسي( الخ.
پایان شرح  از  پس  بحار صفحه 306،  در جلد 59  مجلسي 
این رساله مي نویسد، ابومحمد بن قمي گفت وقتي این رساله از 
جانب امام رضا  به مأمون رسید آن را خواند و شاد شد و 
بي«  دستور داد آن را با آب طلا نوشتند و نامش را »رساله ي مُذَهَّ

و در بعضي نسخ »رساله ي ذَهَبیهّ« گذاردند الخ.
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 1 پنجم: شرح هاي نامه ی طلایي امام رضا
)رساله ي ذهبیه(

1. ترجمه »علوي بر طب رضوي«:
قدیمي ترین شرح براي این رساله متعلق به سید ضیاء الدین 
ابي الرضا فضل الله بن علي راوندي متوفي به سال 548 هجري 

مي باشد.

2. ترجمه »ذهبیه«:2
که مولي فیض الله عصاره تستري، ماهر در علم طب و نجوم 
در عصر فتحعلي خان و زمان حکومتش در تستر در حوالي سال 
1078 هجري، نوشته که نسخه خطي آن در کتابخانه مشكاة در 
دانشگاه تهران موجود است و تاریخ استنساخش 1133 هجري 

مي باشد.

3. ترجمه »ذهبیه«:
محمد باقر مجلسي متوفي به سال 1110 هجري، که نسخه خطي 

آن در کتابخانه آیت الله مغفور صدر در کاظمین موجود است.

4. کتاب »عافیت انساني در شرح ذهبیهّ«:
تألیف میرزا محمد هادي ابن میرزا محمد صالح شیرازي که 

1. ر.ك: طب الرّضا  و طب الصادق ، ترجمه كاظمي خلخالي، ص 144 ـ 146.
2. منظور از كلمه »ترجمه« در اينجا »شرح« است كه اين اشخاص برخي به زبان عربي 

براي اين رساله نوشته اند. »مترجم«
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آن را در عصر شاه سلطان حسین صفوي تألیف کرده و نسخه 
خطّي آن در کتابخانه سید همداني در نجف اشرف موجود است.

:» 5. شرح »طب الرضا
در سال 1120  که  آبادي  محمد شریف خاتون  آقاي  تألیف 

هجري آن را نوشته است.
6. ترجمه »ذهبیهّ«:

تألیف سید شمس الدین محمد ابن بدیع رضوي مشهدي که 
در سال 1105 هجري تألیف کرده و نسخه خطي آن در کتابخانه 

شیخ علي اکبر نهاوندي در خراسان موجود است.
:» 7. شرح »طب الرضا

تألیف سید عبدالله شبر الحسیني متوفي به سال 1242 هجري.
:» 8. شرح »طب الرضا

تألیف حاج محمد ابن حاج محمد حسین مشهدي متوفي به 
سال 1257 هجري.

:» 9. شرح »طب الرضا
تألیف نوروز علي بسطامي.

10. شرح »محمودیه«:
تألیف حاج میرزا کاظم موسوي زنجاني متوفي به سال 1292 

هجري که نخسه ي خطي آن نزد خانواده اش موجود است.
:» 11. شرح »طب الرضا

علي  محمد  آقاي  خزانه ي  در  که  یحیي  بن  محمد  مولا  از 
خوانساري در نجف اشرف مي باشد.

12. »طب رضوي«:
که آن را یکي از معاصرین، آقاي سید نصر الله موسوي ارومیه 
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شرح کرده است.
13. کتاب »ذهبیه در اسرار علوم طبي«:

تألیف احمد مقبول شرح به زبان اردو که در حیدرآباد چاپ 
شده است.

14. طب الرضا  و طب الصادق  )طب و درمان در 
اسلام(

از  زیني  عبدالصاحب  سید  دکتر  تألیف  ذهبیه  رساله  شرح 
انتشارات دانشکده طبي عراق.

15. طب الرضا  )طب و بهداشت از امام علي بن موسي 
) الرضا

ترجمه آقاي نصر الدین امیر صادقي، با شرح مطالب رساله.
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طلایي  نامه ی  محتواي  از  گزارشي  ششم: 
: امام رضا

رساله ي امام رضا  که یکي از نوادر زمان خود مي باشد در 
بیان مطالب بسیار شیوا و رساست و شامل نصایح طبي گرانبهایي 
را  رساله  این  بخواهد  علماي طب  از  عالمي  هر  اگر  که  است 
تشریح کند و یا تعلیقي بر آن بنویسد، مسلماً بر تألیف چندین 
کتاب پرحجم نیازمند خواهد شد باز هم نخواهد توانست حق 
مطالب دقیق این رساله را ادا کند و این رساله ي پر مغز و علمي، 

به طور اختصار شامل تعداي از علوم طبیعي مانند:
1. علم تشریح

2. علم زیست شناسي
3. علم وظایف الاعضاء )فیزیولوژي(

4. علم امراض و پاتولوژي
5. علم حفظ بهداشت و علم پیش گیري

6. علم غذاها
7. علم شیمي1

1. طب الرّضا  و طب الصّادق ، همان، ص 32 و 33.
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هفتم: فواید یادآوري و توجه به احادیث طبي:

احادیث پیامبر  و اهل بیت  : میراث گرانقدري است 
که به دست ما رسیده است و لازم است در شناخت، پالایش و 
استفاده صحیح از آن ها بکوشیم. این احادیث فواید و تأثیرات 

زیادي دارد از جمله:

1. فایده عملي:
برخي از این احادیث اصول و قواعد کلي بهداشت و درمان 

را بیان مي کند که عمل به آن ها زمینه ساز سلامت انسان است. 
برخي از این دستورات و توصیه ها، در عصر ما نیز مورد تأکید 
پزشکان قرار گرفته است. مثل آداب غذا خوردن، آداب خواب و 

مسافرت، حجامت و… .

2. فایده اعتقادي:
برخي از این احادیث در حد شگفتي یا اعجاز علمي است یعني 
 :  در بردارنده مطالبي است که قرن ها بعد از عصر ائمه ي اطهار
در علوم پزشکي کشف شده است، و به صورت طبیعي در آن عصر 
در دسترس علم بشر نبوده است. بنابراین نوعي رازگویي پزشکي 
به شمار مي آید که عظمت علمي و حقانیت ائمه ي اطهار   را 
بهداشت دهان  اثبات مي رساند. مثل دستوراتي که در زمینه  به 
و دندان در رساله ي ذهبیه از امام رضا  نقل شده است که 
چگونه از پوسیدگي دندان به وسیله شیریني جلوگیري کنیم و یا 
دستور به مسواک و نیز در آداب غذا خوردن مثل ننوشیدن آب 
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در بین غذا و دستور به ورزش و حرکت زیاد و نخوردن گوشت 
نپخته1 و…

3. نظریه پردازي هاي علمي:2
برخي از این احادیث پیشگویي هاي علمي است که هنوز کشف 
نشده است. یعني ممکن است برخي احادیث طبي به اسراري از 
غذاها و بدن انسان و… اشاره مي کند که هنوز پزشکان عصر ما 
بدان ها دسترسي پیدا نکرده اند. براي مثال مطالبي که در رساله ي 
ذهبیه در مورد آب هاي گوارا و ناگوار و منشأ جریان آن ها و نیز 
رابطه ي تغذیه و فصول و ازدواج و گردش ماه بیان شده است 

مي تواند از این قبیل باشد.

1. اعجاز علمي آن است كه مطلبي علمي در حديث بيان شود كه قبل از اسلام كسي آن 
را بيان نكرده باشد ولي شگفتي علمي آن است كه مطلبي علمي بيان شود كه در تمدن ها و 
فرهنگ هاي غير اسلامي به صورت غير مشهور وجود داشته است. تعيين اعجاز علمي در 

مثال ها و موارد فوق نياز به پژوهش بيشتر دارد.
2. اصطلاح »نظريه پردازي« در اين مورد با تسامح به كار مي رود وگرنه احاديث حقايق 

علمي را بيان مي كند نه نظريه را.
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هشتم: رابطه ي احادیث طبي و اعتقادات:

از  باشد  احادیث معتبر اسلامي که در حوزه ي اصول عقاید 
احادیث  و  مي شود،  پذیرفته  عقلي  دلایل  به  نسبت  ارشاد  باب 
معتبري که در باب احکام و جزئیات عقاید )مثل جزئیات معاد و 
عرش و کرسي و…( بیان شود مورد قبول و تعبد واقع مي شود و 
درحوزه احکام بدانها عمل مي شود. ولي احادیثي که در حوزه ي 
طبیعي، کیهان شناسي، پزشکي و مانند آن هاست اگر معتبر باشد 
در صورتي که مخالف معیارهاي نقد محتوایي حدیث )مخالفت 
با قرآن، و سنت، عقل و علم قطعي( نباشد پذیرفته مي شود. و 
یا  احادیث  این گونه  بلکه  ندارد،  راه  تعبد  این حوزه  در  اصولاً 
یا  مي کند  بیان  را  جهان  و  انسان  بدن  به  مربوط  علمي  حقایق 
پیشگویي هاي علمي است که هنوز علم آن ها را کشف نکرده 
با واقعیت  احادیث  این  از  است و در هر صورت هرگاه یکي 
برخي  البته  نیست.  لازم  آن  به  تعبد  نداشت  مطابقت  خارجي 
بزرگان معاصر روایات را در حوزه آیات خلقت و مسائل علمي 
در حد احتمال قابل پذیرش مي دانند چون دلایل حجیت خبر 

واحد شامل این گونه امور نمي شود.1

1. ر.ك: تفسير تسنيم، ج 1، ص 156 ـ 158.
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نهم: مفهوم شناسي بهداشت و سلامت و درمان:

الف: بهداشت:
بهداشت از دو کلمه »به« به معناي صفت »خوب« و »داشت« 
مصدر مُرَخّم »داشتن« ترکیب شده است. بهداشت در لغت به 
معناي نگاه داشتن تندرستي، حفظ صحت و وسیله هاي نگاهداري 

سلامت است.1 و معادل انگلیسي آن »Hydiene« است.
شده  »بهداشت«  از  متعددي  تعریف هاي  اصطلاحي  نظر  از 
را  بهداشت  بهداشت جهاني  از جمله کمیته متخصصان  است، 

این گونه تعریف کرده اند:
»علم و هنر پیشگیري از بیماري، افزایش طول عمر، ارتقاي 
سلامت و کارآیي از طریق تلاش هاي سازمان یافته اجتماعي براي 
بهسازي محیط زیست، مبارزه با بیماري هاي عفوني قابل انتقال، 
آموزش بهداشت فردي به افراد، سازمان دهي خدمات پزشکي و 
مراقبتي براي تشخیص سریع بیماري و درمان پیشگیرانه بیماري 
و ایجاد نظام اجتماعي براي تضمین یک استاندارد زندگي مناسب 
براي حفظ سلامتي و در نتیجه سازمان دهي این مزایا، به ترتیبي 
عمر  و  بهداشتي  مسلم  حقوق  درک  به  قادر  را  شهروندان  که 

طولاني سازد.«2
و  مي شود  محسوب  پزشکي  علوم  از  بخشي  بهداشت 
و  اجتماعي  پزشکي  پیشگیري،  پزشکي  همچون  اصطلاحاتي 

1. لغت نامه دهخدا، ج 4، واژه بهداشت.
شير  وفائي،  ترجمه خسرو  پارك،  اجتماعي، ك.  پزشكي  و  پيشگيري  درسنامه طب   .2

پاك، ج 2، ص 111.
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پزشکي جمعیت مترادف بهداشت عمومي به حساب مي  آید. و 
شامل سلامت رواني و اجتماعي نیز مي شود.

بهداشت  بهداشت محیط،  از:  عبارتند  بهداشت  و شاخه هاي 
رواني،  بهداشت  تغذیه،   بهداشت  حرفه اي،  بهداشت  خانواده، 

بهداشت مدارس و بهداشت مسکن.

ب: سلامت:
 »Health« واژه ي سلامت به معناي تندرستي و مترادف کلمه
است و طبق تعریف سازمان جهاني بهداشت، سلامت فقط نبود 
کامل جسمي،  رفاه  از  عبارت  بلکه  نیست  معلولیت  یا  بیماري 
رواني و اجتماعي مي باشد.1 بنابراین انسان سالم، انساني است که 
از نظر جسمي سالم و از نظر فکري بي عیب و از لحاظ رواني شاد 
و از نظر اجتماعي فعال واز نظر سیاسي آگاه و از نظر اقتصادي 

مولد و از نظر فرهنگي مسئول باشد.2
زیست،  محیط  وراثت،  از:  عبارتند  سلامت  در  مؤثر  عوامل 
شیوه ي زندگي، وضعیت اقتصادي و اجتماعي، خدمات بهداشتي 

و….
ج: درمان:

بیماري حالتي ناخوشایند و داراي نشانه هاي مشخص است 
که ممکن است همه یا قسمتي از بدن را فراگیرد.3 و عواملي مثل 

1. درسنامه جامع علوم پزشكي و بهداشت، دكتر مهدي خزعلي، ج 12، ص 1 انتشارات 
حيان، تهران، 1385.

2. كليات بهداشت عمومي، دكتر علي صادقي حسن آبادي، ص 38، كوشا  مهر، شيراز، 
.1375

3. بهداشت عمومي، آموزش و پرورش، ص 5، شركت چاپ و نشر كتاب درسي ايران، 
تهران، 1383.
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موجودات زنده همچون باکتري ها، ویروس ها و عوامل فیزیکي 
مثل گرما و سرما، عوامل شیمیایي مثل رنگ ها و سموم و عوامل 
تغذیه اي مثل کمبود ویتامین ها و عوامل ارثي و عوامل رواني ـ 
اجتماعي مثل فشارهاي روحي و عامل پیري و عوامل ناشناخته 

مثل سرطان ها دارد.1 
یکي  کرده اند:  تقسیم  نوع  دو  به  را  درمان  پزشکي  کتب  در 
درمان خود بیماري و دیگري درمان پیشگیري که در اصطلاح 

بهداشت نامیده مي شود.2
نام  اقدام در جهت رفع حالت بیماري درمان  درمان بیماري 
صورت  و…  روحي  فشارهاي  رفع  و  دارو  وسیله  به  که  دارد 

مي گیرد.

1. همان، ص 6 و درسنامه جامع علوم پزشكي و بهداشت، پيشين، ج 12، ص 3.
2. پاكيزگي و بهداشت در اسلام، دكتر سيد مهدي صانعي، بوستان كتاب، قم، 1385، ص 

9 ـ 10.
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فصل دوم/ بهداشت و پیشگیري
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مقدمه:

امور پزشکي که با سلامت انسان در ارتباط است به دو دسته 
اساسي تقسیم مي شود:

نخست امور بهداشتي که مربوط به پیش گیري از بیماري هاست 
سلامت  زمینه ساز  که  و…  غذایي  مقرراتي  و  دستورات  یعني 

جسم و جان آدمي است.
امور در قرآن و احادیث به صورت آداب غذا، خواب،  این 

حمام و… بیان شده است.
پیشگیري  مرحله ي  از  بعد  که  درمان  به  مربوط  امور  دوم  و 
و بهداشت است یعني هنگامي که انسان گرفتار بیماري شد با 

داروها و راهکارهایي به معالجه ي او مي پردازند.
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اول: بهداشت:

الف: بهداشت خواب:

فاذا  وقوته  الجسد  قوام  هو  و  الدماغ  سلطان  النوم  ان  »واعلم 
اردت النوم فلیکن اضطجاعك اولا علي شقك الایمن ثم انقلب 
علي الایسر و کذالك فقم من مضجعك علي شقك الایمن کما 

بدأت به عند نومك.«1
»بدان که خواب بر مغز مسلط مي شود و بدن را نیرو و استقامت 
مي بخشد پس وقتي که اراده ي خواب کردي اول بر پهلوي راست دارز 
بکش آن گاه به طرف چپ برگرد همچنین هنگام برخاستن از طرف 

راست شروع کن چنان که موقع خوابیدن از همان طرف آغاز کردي«.
به وسیله ي  بدن  مغز سر مرکز اعصاب است، علایم حیاتي 
اعصاب صورت مي گیرد یعني حس و حرکت کار آن ها است. 
در مورد چگونگي خواب همیشه میان دانشمندان اختلاف نظر 
از  مغز  و  اعصاب  بر  خواب  تسلط  به  عقیده  اما  داشته  وجود 
کشفیات کنوني علوم پزشکي محسوب مي شود ولي این حقیقت 

را امام هشتم  قرن ها قبل بیان فرموده است.
خواب یک استراحت طبیعي و ضروري است که اعصاب را 

آرامش مي دهد و نیرو را براي ساعات بعد ذخیره مي نماید.2

خواب و هضم غذا:

1. بحارالانوار، ج 59، ص 306 )رساله ذهبيه(.
2. طب الرّضا ، ترجمة نصير الدين امير صادقي، ص 196 )با تصرف در عبارت(.
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براي این که از مزایاي طبیعي خواب بهتر بهره مند شویم و به 
خصوص در کار هضم غذا از آن کمکي گرفته باشیم نیکو است 

به دستوري که در متن حدیث بیان شده رفتار کنیم.
وقتي به پهلوي راست بخوابیم غذا به انتهاي معده مي ریزد و 
چون به پهلوي چپ برگردیم کبد روي معده قرار گرفته سبب 

زیادي حرکت و تسهیل عمل هضم مي گردد.
دستور فوق این است که اول به سمت راست و بعد به سمت 
برخیزیم.  راست  سمت  از  شدن  بیدار  هنگام  و  بخوابیم  چپ 
به  از خوابیدن  بیدار شدن آن است که پس  این نحوه  لازمه ي 
پهلوي چپ باز به پهلوي راست برگشته باشیم. در هر صورت 

طبق روایات که خوابیدن به راست افضل است.1

شب نشیني
»وعود نفسك القعود من اللیل ساعة«2

»خود را عادت بده که پاره اي از شب را بنشیني«.
عبارت فوق را به چند نحو مي شود معني کرد:

بستر خواب  تاریک مي شود در  اولین ساعتي که هوا  1. در 
نروید بلکه ساعتي را بیدار باشید.

2. تا آخرین ساعت را نخوابید بلکه یک ساعت زودتر بیدار شوید.
3. مقداري از شب را که در بستر خواب هستید بنشینید و تمام 

را دراز نکشید.
4. ممکن است اشاره به هنگام نماز شب و فضیلت آن باشد.

1. همان، ص 197 )با تصرف در عبارت(.
2. بحارالانوار، همان.
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احتمال دارد که قعود به معناي نشستن )معناي حقیقي( یا بیدار 
بودن )معناي مجازي( و یا بیداري در حال قعود باشد و نیز ممکن 
تمدّد  باشد که موجب  از غذاي شام  بعد  منظور نشستن  است 

اعصاب مي شود.1

دستشویي قبل از خواب
تقضي  ما  بقدر  فیه  البث  و  الانسان  لحاجه ي  الخلاء  »واخدل 

حاجتك ولاتصل فیه فان ذلك یورث داء الفیل.« 2 ـ 3
»)قبل از خواب( به دستشویي برو، به قدري که نیازت برطرف 
شود در آن جا بمان. زیاد در دستشویي درنگ نکن چون مکث 

زیاد در آن جا موجب بیماري مي شود.«
تخلیه ي مرتب روده در شبانه روز از شرایط مهم تندرستي است. 
یبوست مزاج که آن را ام الامراض باید نامید همان چیزي است که 

علاوه بر ایجاد درد و ناراحتي مولد بیماري هاي خطرناک مي باشد.
زیرا  کرد  مکث  دستشویي  در  نباید  حاجت  مقدار  از  بیشتر 
طولاني کردن مکث موجب ناراحتي ها و امراض مختلف مي شود.
از مکان آلوده و اعصاب غیر منظم پدید مي آید  افکاري که 
آلوده و غیر منظم است. بهترین اوقات براي تخلیه معده شب 
هنگام خوابیدن است زیرا خوابي که پس از عمل تخلیه بوده باشد 
گواراتر و رؤیا را شیرین مي کند، اعصاب را آرامش مي دهد، قلب 

را مضطرب نمي کند. و موجب بدخوابي نمي شود.4

1. طب الرّضا ، همان، ص 198.
2. بحارالانوار، همان.

3. در جاي ديگر داء الدفين ضبط شده يعني مرضي كه در شكم پنهان مي ماند.
4. طب الرّضا ، همان، ص 200 ـ 201 )با تصرف در عبارت(.
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ب: بهداشت دهان:

1. مسواك زدن: 
»واعلم ان اجود ما استکت به لیف الاراك فانه یجلو الانسان 
و یطیب الکنهة و یشداللثة و یستنها و هو نافع من الحفر اذا کان 

باعتدال و الاکثار منه یرق الاسنان ویز عزعها ویضعف اصولها«1
»بدان که بهترین وسیله اي که به آن مي تواني دندان را مسواک 
مي دهد،  را جلا  دندان  مسواک  که  چرا  است2  اراک  لیف  کني 
دهان را خوشبو مي کند، لثه ها را محکم مي کند و آن را نیرومند 
به  براي مواد دندان سودمند است که  مي گرداند و در صورتي 
اعتدال مسواک کنند و زیادروي در آن عاج دندان را مي برد و آن 

را مي لغزاند و ریشه هایش را سست مي کند«.
چوب درخت مخصوصاً چوب تازه علاوه بر عمل مسواک 

خاصیت ضد عفوني دارد.
این خاصیت از جهت داشتن ماده ي اسید فرمیک است که مزه 
چوب هاي سبز را تلخ مي گرداند و چون خشک شود اگر همه 
این ماده از بین نرود به مقدار قابل توجهي هم در آن نمي ماند مگر 
در درخت اراک از این رو باید گفت لیف درخت اراک بهترین 

مسواک محسوب مي شود.3
تذکر: البته از این روایت و روایات دیگر استفاده مي شود که 

1. بحارالانوار، همان.
2. مقصود از ليف اراك ممكن است ليف درخت خرماي اراك يا همان چوب معروف اراك 
باشد و در نسخه ديگر است كه: »ان خير ما استكت به الاشياء المقبضة التي يكون لها ماء« 

يعني بهترين مسواك چوب تر است.
3. طب الرّضا ، همان، ص 202 )با تصرف در عبارت(.
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چوب  و  است  دیني  پیشوایان  تأکید  مورد  زدن  مسواک  اصل 
درخت اراک یکي از مصادیق مسواک است و در در آن عصر 
در  است  ممکن  احتمالاً  و  است  بوده  مسواک  وسیله  بهترین 
اعصار بعدي وسایل بهتري براي مسواک اختراع شود بنابراین اگر 
مسواک ها و خمیر دندان هاي فعلي هر اندازه به خواص چوب 
اراک )مثل جلا دادن دندان و خوشبو کردن دهان و محکم کردن 

لثه( نزدیک تر باشد بهتر است.

2. جلوگیري از پوسیدگي دندان با شیریني:
کساني که به دندان خود علاقمندند قبل از خوردن شیریني 

کمي نان بخورند.1 
فلسفه این کار این است که ریزه هاي خمیر نان میان دندان ها و 

ریشه ها را پر مي کند و نمي گذارد مواد شیرین به آن ها صدمه بزند.

1. بحارالانوار،  همان.
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ج: بهداشت مسافرت:

1. هواشناسي:
مسافر در هنگام مسافرت به وضع هوا توجه کند و در هواي 

معتدل حرکت کند.1

2. غذاي مسافر:
وقتي در هواي گرم ناچار به مسافرت شد شکم خود را از غذا 
پر نکند و نیز با شکم خالي حرکت نکند در غذا خوردن رعایت 
اعتدال را بنماید. در هواي گرم غذاي سرد و مرطوب بخورد و 
از گوشت تازه روغن زیتون و سرکه و آب غوره و نظیر آن ها 

استفاده کند.2

3. حرکت با توجه به وضعیت جسمي:
در هواي بسیار گرم راه پیمودن براي بدن هاي لاغر به ویژه 
هنگامي  که شکمشان از غذا خالي باشد زیان آور است ولي براي 

بدن هاي فربه سودمند است.3

4. آب مصرفي:
براي حفظ مسافر از ناراحتي ها، مصلحت مسافر به آن است 
که از آب هیچ مکاني ننوشد مگر این که قبلا آن را با آب مکان 

1. همان.

2. همان.

3. همان.
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سابق مخلوط کند.1
تذکر: آب علاوه بر اکسیژن و هیدروژن داراي املاحي است 
که در هر منطقه با منطقه ی دیگر تفاوت دارد و استفاده از آب 
جدید  منطقه ي  آب  همراه  به  موقت(  یا  )دایم  سکونت  منطقه 
باعث مي شود که انسان از املاح قبلي که بدن وي بدان عادت 

کرده محروم نشود.

1. همان.
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د: بهداشت حمام کردن:

1. فواید حمام:
"ومنفعة عظیمة یؤدي الي الاعتدال وینقي الورك ویلین العصب 

والعروق ویقوي الاعضاء الکبار ویذیب الفضول ویذهب العفن.«1
»حمام فواید زیادي دارد، مزاج آدمي را به اعتدال مي کشاند 
چرک و پلیدي را بر طرف مي کند، رگ ها و پي را نرم مي کند؛ 
اعضاي بزرگ بدن را تقویت مي نماید، مواد زاید بدن را بر طرف 

و عفونت ها را نابود مي سازد.«

2. نوشیدن آب قبل از ورود به حمام:
»واذا اردت دخول الحمام و ان لاتجد في رأسك ما یوذیك 
فابدء قبل دخولك بخمس جرع من ماء فاتر فانك تسلم انشاء الله 

من وجع الرأس.«2
»هنگامي که خواستي داخل حمام شوي و گرفتار دردسر و 
گیجي آن نگردي قبل از ورود در گرمخانه یا فرو رفتن در آب 
گرم پنج جرعه از آب نیم گرم بیآشام که به خواست خداي تعالي 

از درد سر و شقیقه سالم مي ماني«. 
گاهي حمام انسان را به سردرد و سرگیجه مبتلا مي کند چون 
حمام روي پوست و ظاهر بدن تأثیر مي کند بدن عرق کرده و 
یبوست دفعي شکم  رطوبت داخلي آن کم مي شود خشکي و 
و انقلابي که در معده ایجاد مي گردد سبب دل بهم خوردگي و 

1. همان.

2. همان.
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درد و سرگیجه مي شود. آشامیدن آب نیم گرم کمبود رطوبات را 
جبران مي کند.1

3. با شکم پر داخل حمام نشوید:
»ودخول الحمام علي البطنة یولد القولنج.«2

»داخل شدن حمام با شکم پر موجب درد قولنج مي باشد«. 
به  بدن گردد محتاج  این که هضم شود و جذب  براي  غذا 
مقداري حرارت است این حرارت درون معده و روده روي غذا 
تأثیر مي کند. وقتي حرارتي از خارج بدن را گرم کند حرارت 
داخلي بدن کم مي شود کم شدن این حرارت اختلالاتي در معده 
و روده و عمل هضم ایجاد مي کند که طب قدیم از آن به قولنج 

ایلاووسي تعبیر مي کند.3

4. مراقب:
پیش از آن که به حمام داخل شوي مراقب باش تا در قسمت 
سر و گردن خود ناراحتي نداشته باشي، اگر چنین احساسي در 

خود یافتي موقتاً از استحمام صرف نظر کن.4

1. طب الرّضا ، همان، ص 253 ) با تصرف در عبارت(.
2. بحارالانوار، همان.

3. طب الرّضا  ، همان، ص 238.
4. بحارالانوار، همان.
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ه  : بهداشت ازدواج:

1. در اول شب چه زمستان و چه تابستان باشد همبستري مکن 
زیرا در اول شب معده و عروق پر است و در این حال مجامعت 

ناپسند است.
2. وقتي که اراده همبستري داشتي نیکوست آخر شب را بدان 
اختصاص  دهي این وقت براي بدن بهتر است و امید به تولید 

نسل بیشتر است و فرزند را هوشمند تر مي سازد.
3. قبل از همبستري با همسر خود بازي و شوخي و… کن.

4. با زنان در حال عادت ماهیانه همبستري )جماع( مکن.
5. در هنگام همبستري از خروج مني جلوگیري نکنید.

6. بعد از همبستري فوري برپا نایست و منشین بلکه قدري 
به سمت راست خود بخواب یا تکیه کن آن گاه براي دفع بول 

از جاي برخیز.
7. بعد از همبستري غسل کن.1

توضیح:
1. آمیزش در هنگام حیض سبب طولاني شدن دوره ي حیض 
و ایجاد درد و سوزش و ناراحتي هاي بعدي مي شود و ممکن 
است به دستگاه تناسلي زن صدمه بزند و موجب نفوذ حیض به 
آلت تناسلي مرد شده مقدمات بیماري هایي را فراهم کند. فساد 
دستگاه تناسلي مرد و زن روي فرزند تأثیر دارد زیرا نمي تواند 
نطفه سالمي را به رحم تحویل دهد و رحم نیز نمي تواند نطفه را 

1. همان.
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سالم در خود بپروراند.1
2. بول نکردن بعد از عمل مجامعت سنگ به وجود مي آورد 
)والجماع من غیر اهراق الماء علي اثر یوجب الحصاة(.2 مایعي که 
است،  قسمت  دو  شامل  مي شود  خارج  مرد  از  آمیزش  هنگام 
قسمت عمده آن اسپرماتوزئیدهاست قسمت دیگر مایع لزجي 
است که حامل اسپرماتوزئید مي باشد، این مایع از ترشحات غدد 

تناسلي ایجاد مي گردد. 
بعد از اتمام آمیزش غالباً کمي از مني در قسمت آخر مجاري 
مي ماند هنگامي که مجاري ادرار تحریک مي شود اسپرماتوزئیدها 
به سوي کیسه مني بر مي گردند و چون راهي نمي یابند به جدار 
مجاري مي چسبند و پس از مدتي مي میرند و به واسطه ي ترشح 
غلیایي متحجر شده به صورت سنگ در مي آیند چنان چه بعد از 
تعطیل عمل مکانیکي دستگاه تناسلي شخص ادرار کند و فرصتي 
و  کرده  اسیدي  را  مجاري  ادرار  ندهد  اسپرماتوزئیدها  بارتجاع 
بقایاي آن ها را بیرون مي فرستد در نتیجه شخص از این جهت 
مبتلاي به سنگ نمي شود فایده ادرار بعد از مجامعت مشروط 
به انزال مني نیست زیرا همین قدر که دستگاه دفع مجهز شد 

اسپرماتوزئیدها از محل خارج مي شوند.3
3. آمیزش پي در پي صحیح نیست بي آن که غسلي میانش 
فاصله شود چرا که به فرزند ارثي از جنون مي دهد. )والجماع بعد 

الجماع من غیر فصل بینهما بغسل یورث للولد الجنون(4.

1. طب الرّضا ، همان، ص 242 ـ 243.
2. بحارالانوار، همان.

3. طب الرّضا ، همان، ص 244 ـ 245 )با تصرف در عبارت(.
4. بحارالانوار همان.
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بعد از عمل مجامعت ولو این که انزال مني نشود باید بدن را 
شستشو داد زیرا عمل مذکور یک نو تشنجي در اعصاب پدید 
مي آورد و شستشوي بدن به خصوص اگر با آب گرم صورت 
به  باز مي کند و بدین وسیله  بگیرد سوراخ هاي پوست بدن را 
عمل تنفس کمک کرده و اضطراب قلب و جهاز تنفس را بر 
طرف مي کند اعصاب را آرامش مي بخشد و دستگاه سازنده مني 
اگر بدون  آماده مي نماید ولي  براي کار  را تقویت کرده دوباره 
و  خستگي  گردد  مبادرت  مذکور  عمل  به  شستشو  فاصله ي 
فرسودگي اعصاب و دماغ موجب یک نوع اختلال در مغز )ولو 

موقت( در شخص مي گردد.
در میان بیماري هاي وراثتي چیزي که از همه وجودش ثابت تر 
است انتقال جنون و اختلافات عصبي است و لازم نیست پدر 
دیوانه ی رسمي و دایمي باشد بلکه جنون موقت او هنگام آمیزش 
باشد  شدید تر  جنون  که  اندازه اي  هر  به  و  دارد  اثر  طفل   بر 

اختلالات عصبي کودکش زیادتر است.1

1. طب الرّضا ، همان، ص 246 )با تصرف در عبارت(.
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دوم: غذاها )چه چیزي بخوریم و چه چیزي 
نخوریم(:

1. عسل:

»عن الرضا  عن آبائه عن رسول الله : قال ان یکن في 
شیئي شفاء ففي شرطة حجّام اوشربة عسل.«1

از امام رضا  از پدرانش از پیامبر  نقل شد که فرمود: 
اگر در چیزي شفا باشد در حجامت و نوشیدن عسل است.

»عن الرضا  عن آبائه عن رسول الله  قال: لا تردّوا شربة 
العسل علي من اتاکم بها.«2

از امام رضا  از پدرانش از پیامبر  نقل شد که فرمودند: 
به هر کس از شما که عسل تعارف کردند ردّ نکند. )بگیرد و 

بنوشد(
توضیح: 

عسل غذای شیرینی است که اغلب به صورت مایع بوده و از 
زنبور عسل به دست می آید. در قرآن کریم از مواد غذایی مختلفی 
نام برده شده است اما تنها در مورد عسل است که آن را »شفا« 

نامیده است.
 قال الّله تعالی: »و اوحی  ربك الی النحل ان اتخذی من الجبال 
بیوتاً و من الشجر و مما یعرشون ثم کلی من کل الثمرات فاسلکی سبل 

1. همان، ص 255.
2. همان.
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ربك ذللًا یخرج من بطونها شراب مختلف الوانه فیه شفاء للناس«1
 »و پروردگار تو به زنبور عسل »وحی« و الهام غریزی نمود که: از 
کوهها و ثمرات و گل ها بخور و راه هایی را که پروردگارت برای تو 
تعیین کرده است به راحتی بپیما؛ از درون شکم نوشیدنی با رنگ های 

مختلف خارج می شود. که در آن شفا برای مردم است.«

 نکات تفسیری:
 آیات فوق نکات ارزنده ای را در مورد زنبور عسل یاد آور 
می شود، مثل وحی به آنان که در این جا با توجه به ریشه لغوی 
)اشاره مخفی سریع( آمده است )یعنی وحی اصطلاحی که توسط 
مسئله  یا  و  نیست(  مقصود  می شود،  نازل  پیامبران  بر  جبرئیل 

خانه سازی زنبوران که از محل بحث ما خارج است.2
یاد  »شراب«  عنوان  به  عسل  از  فوق  آیه ی  در  کریم  قرآن   
سخن  است  موردبهشت  در  که  دیگری  آیه  در  و  است.  کرده 
از»جوی هایی از عسل مصفّی« »وانهار من عسل مصفّی«3 می گوید.

 تاریخچه:
 عسل از زمان های قدیم مورد توجه بشر بوده است. و علاوه بر جنبه 
غذایی آن در زمان »بقراط« و در متون »تورات« به عنوان یک ضد عفونی 

کننده در بیماری های پوستی و زخمها مورد توجه بوده است.4
 در کتاب مقدس می گوید: »همواره در اراضی مقدسه شیر و 

1. نحل/ 68 – 69.
2. ر.ك: تفسير نمونه، ج 11، ص 259.

3. محمد 2/ 15.
4. طب در قرآن، ص 203.
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عسل جاری است.«1 فقیرترین و بی چاره ترین مردم عسل را توانند 
خورد.2

 حکمت ها و اسرار علمی:
 بسیاری از صاحب نظران، مفسران و پزشکان در مورد اهمیت 
بر قرآن  غذایی و دارویی )شفابخشی( عسل سخن گفته اند. و 
کریم آفرین گفته اند که آن را »شفا« خواند. در این میان یکی از 
کاملترین تحقیقات در این زمینه را از نظر می گذرانیم. و به برخی 

دیگر اشاره خواهیم کرد:
 »دکتر عبد الحمید دیاب و دکتر احمد قرقوز« نتایج تحقیقات، 
تجارب و آزمایشات علمای جهان به ویژه در روسیه و آمریکا را 

جمع آوری کرده اند و این گونه گزارش می کنند:

 اول: مواد تشكيل دهنده عسل: عسل دارای بيش از 70 ماده 
مختلف است:

 1. عسل مهمترین منبع مواد قندی طبیعی است و تا کنون 15 
نوع قند در آن کشف گردیده است که از مهمترین آن ها می توان 
به  انگور(  )قند  نسبت 40٪ و گلوکز  به  میوه(  )قند  فرکتوز  به 
نسبت 30٪ و قند نیشکر به نسبت 40٪ ] اشاره کرد. [ و در 

مجموع یک کیلوگرم عسل 3250 کالری حرارت می دهد.
در  تخمیری  مواد  از  انواع  برخی  داشتن  لحاظ  به   2. عسل 
تبادلات غذایی و کمک به هضم غذا در میان خوراکی ها بالاترین 

1. سفر خروج، باب 3، آيه 17.
2. ر.ك: قاموس كتاب مقدس، مستر هاكس، ص 612.
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مرتبه را دارد. مهمترین مواد تخمیری موجود در عسل عبارتند از 
آمیلاس )Amylase( که مواد نشاسته ای را مبدل به قند می کند 
انگور و  قند  به  را  قند معمولی  )Invertase( که  اینورتاس  و 
قند میوه مبدل می سازد و نیز کاتالاس )Catalase(، پروکسیداز 

.)Lipase( و لیپاز )Peroxidase(
 3. عسل دارای ویتامین های بسیار است که از جمله مهمترین 
B)پرودکسین(،   6 )اسیدنیاسین(،   ،B 5  ،B 2،  B ویتامین  آن ها 
ویتامین c ، ویتامین K ، ویتامین E  و ویتامین A . هر چند مقدار 
این ویتامین ها در عسل زیاد نیست، ولی کافی و مفید می باشد و 
عسل مکان مناسبی برای حفظ این ویتامین هاست. البته مقدار این 
ویتامین ها بستگی به نوع شیره ای دارد که زنبور از گلها می گیرد.

اسیدهای  و  آمینه  اسیدهای  پروتئین،  انواع  دارای  عسل   .4  
آلی مثل اسید فورمیک )Formic Acid(، مشتقات کلروفیل، 
و   )Biostimulators( حیاتی  محرک های  و  آنزیم  مقداری 

رایحه های معطر می باشد.
 5. املاح معدنی در عسل فراوانند از جمله: کلسیم، سدیم، 
پتاسیم، منگنز، آهن، کلر، فسفر، گوگرد و ید. املاح موجود در 

عسل 0/002 ٪ وزن آن را تشکیل می دهد.
عوامل  دارای  که عسل  دارند  تأکید  محققین  از  بسیاری   .6  
که  است  این  بر  اعتقاد  همچنین  می باشد.  میکروب  ضد  قوی 
عسل دارای هورمون نباتی و نوعی هورمون جنسی )از مشتقات 
استروژن( است. می بینیم که عسل ماده ای است بسیار پیچیده و 
البته ممکن است با توجه به نوع گلهایی که زنبورها از آن تغذیه 
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می کنند، عسل مناطق مختلف اندک تفاوتی با هم داشته باشند.1
 دوم: خاصیت ضد میکروبی و ضد عفونی عسل: دانشمندان 
تاکید دارند که میکروب هایی که عامل بیماری انسان ها هستند 
قادر به ادامه حیات در عسل نیستند و عملًا عسل آن ها را از بین 
خواهدبرد. برای این خاصیت عسل نظریات بسیاری ارائه گردیده 

که از جمله آن ها موارد زیر را می توان نام برد:
 1. وجود اسید فورمیک )Formic Acid( در عسل که یک 

ماده ضد میکروب است.
 2. بالا بودن میزان مواد قندی موجود در عسل که 80٪ از 
ترکیب آن را در بر می گیرد. خرما نیز به دلیل داشتن ترکیبات 
قندی بالا همین خاصیت را دارد و میکروب در آن رشد نمی کند.
می شوند  میکروب  رشد  از  مانع  که  موادی  وجود   .3  
)Antibactereril Inhibitore( این مواد توسط زنبور ساخته 
می شود و در عسل های مصنوعی وجود ندارد. این نظریه نسبت 

به سایر نظریه ها از اهمیت بیشتری برخوردار است.
 Hydroyen  o2( عسل  در  اکسیژنه  آب  وجود   .4  

Peroxide( که ماده ای است میکروب کش. 
 واقعیت این است که خاصیت ضد میکروبی عسل در نتیجه 

1. ر.ك: طب در قرآن، ص 196 - 197 و نيز نعمت صدقى، معجزة القرآن، ص 83 - 87 
كه خواص عسل را با ذكر آيات آن بررسى مى كند. و همچنين دكتر صادق عبدالرضا على، 
القرآن و الطب الحديث، ص 100 به بعد ايشان پس از ذكر آيه 68 سوره نحل مواد تشكيل 
دهنده و انواع عسل )السنط - الزعرور - البرتقال - الحنطة السوداء - الزيزفون( را مورد 
بررسى قرار مى دهد. و همچنين استاد آية الّل معرفت، التمهيد فى علوم القرآن، ج 6، ص 
175 - 178 كه خواص عسل و مواد آن را ذكر مى كنند و نكاتى علمى در اين مورد بيان 
مى دارند و آن را حاوی بيش از 70 ماده مى دانند و از دكتر نزار الدقر، كتاب مع الطب فى 

القرآن الكريم، ص 182 191 مطالبى را مى آورند.
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وجود تمام عوامل یاد شده می باشد. 
 اما خاصیت ضد عفونی عسل، درست عکس اغلب مواد غذایی 
از قبیل شیر و عصاره های گیاهی و غذاهای پخته است و هیچ گونه 
قارچی در آن رشد نمی کند، فاسد نمی گردد، رنگ، بو و طعم آن عوض 

نمی شود مشروط به این که آن را دور از رطوبت نگه داری نمایند. 1
 سوم: عسل و طب اطفال: عسل برای کودک هم یک ماده 

غذایی است2 و هم یک داروی بسیار ارزشمند زیرا:
 1. گلبول ها قرمز خون را افزایش داده و به رنگ آن شفافیت 

می بخشد.
بهبود  ملاحظه ای  قابل  نحو  به  را  کودک  عمومی  حال   .2  
می بخشد، به ویژه کودکانی که از نارسایی های دستگاه گوارش 
از قبیل اسهال، نارسایی در جذب مواد غذایی و یا سوء تغذیه و 

کم خونی رنج می برد.
 3. خاصیت ضد میکروبی آن کودکان را از خطر ابتلای به 

بیماری های انگلی و عفونی مصون می دارد.
 4. باعث بهبودی کودکان بیمار شده، و وزن آن ها را افزایش 

می دهد.
 5. به در آمدن دندان کودکان کمک کرده و از پوسیدگی آن ها 

جلوگیری می نماید.
 6. نیاز کودک را به ویتامین B 6 مرتفع ساخته و به سوخت و 

1. ر.ك: طب در قرآن، ص 197 و نيز دكترالسيد الجميلى نيز در )الاعجاز الطبى فى القرآن، 
القرآن  فى  الطبى  )الاعجاز  در  عبدالعزيز  محمد  عبدالحميد  دكتر  نيز  و  بعد(  به  ص 197 

الكريم، ص 70 به بعد( مطالب مشابهى دارند.
را مخصوص  آن  اما  دارند  مشابهى  مطالب  مورد  اين  در  همان،  الجميلى،  السيد  دكتر   .2

عسل سفيد مى كنند.
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ساز کلسیم و منیزیم در بدن کمک می کند و به همین دلیل، اکثر 
پزشکان توصیه می کنند که مقداری عسل به غذای روزانه کودک 
در تمام مراحل رشد اضافه شود. زیرا این عمل به رشد آن ها 
قبیل  از  بیماری های خطرناک  به  آن ها  ابتلای  از  و  کمک کرده 

اسهال و سوء تغذیه پیشگیری می کند.1

و  اشعه  انواع  تابش  از عوارض  پیشگیری  و   چهارم: عسل 
سرطان: گاهی پرتو درمانی مستمر، هم برای بیمار و هم برای 
کارکنان مراکز درمانی و پزشکانی که با این وسیله سروکار دارند 
مضراست. عوارض زیان آور این امر به صورت کم خونی، کاهش 
گلبول های سفید خون، سردرد، ضعف عمومی، استفراغ، تب 
و... ظاهر می شود و ثابت گردیده که تنقیه این افراد با محلول 
عسل موجب برطرف شدن سریع این عوارض می گردد. اگر قبل 
از مرحله درمان با اشعه، مقداری عسل به بیمار خورانده شود، از 

عوارض یاد شده مصون خواهد ماند.
 آمار نشان می دهد که به نسبت سایر حِرَف، زنبور داران به 
ندرت به سرطان مبتلا می شوند هر چند تا کنون دلیل علمی برای 
این امر اثبات نگردیده است. طبق این آمار نسبت ابتلای کارکنان 
شاغل در کارخانه های مشروب سازی و زنبور داران به سرطان 

13 به یک است.
 یعنی ابتلای به سرطان نزد کارکنان کارخانه های مشروب سازی 
13 برابر کارکنان مراکز زنبورداری است. و شاید به همین دلیل 
باشد که عسل یکی از ارکان اصلی رژیم های غذای بیمارستان 

1. ر.ك: طب در قرآن، ص 200.
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اورام سرطانی »ایسلر« در آلمان غربی را تشکیل می دهد.1

کاملًا  عسل  بخشی  بهی  تأثیر  عسل:  درمانی  کاربرد  پنجم:   
مدلول صریح آیه قرآنی است که می فرماید: » فيه شفاء للناس «. 
و هنگامی که انسان بر قدرت این داروی الهی در بهبود بخشیدن 
تا  بشری  دانش  که  بیماری هایی  از جمله  بیماری ها  از  بسیاری 
واقعاً  ببرد،  پی  بیابد،  آن ها  برای  مؤثری  درمان  نتوانسته  کنون 
شگفت زده می شود. مهمترین ویژگی که عسل را به عنوان یک 
دارو از سایر داروها متمایز می سازد، نداشتن عوارض زیان آور 
جنبی بر سایر اندام های بدن است. و بلکه بر عکس، حال عمومی 
سایر دستگاهها را نیز بهبود می بخشد که این خود در کوتاه کردن 

زمان بیماری و سرعت درمان مؤثر است.

:)dermatolojy( 1. عسل و بیماری های پوستی
و      چرکی  جوش های  ویژه  به  پوستی  بیماری های  درمان   
زخم های کهنه و عفونی با عسل از قدیم الایام یعنی از زمان 
بقراط و متون تورات گرفته تا دوران ابن سینا که معتقد بود عسل 
در درمان دمل ها و زخمهای عمیق عفونی بسیار سودمند است، 

رایج و متداول بوده است.
 در عصر حاضر نیز پزشکان بسیاری کاربرد عسل را در درمان 
این  از  نتایج بدست آمده  بیماری ها آزمایش کرده اند.  قبیل  این 

آزمایشات بدین شرح بوده است:

1. دكتر السيد الجميلى نيز در كتاب الاعجاز الطبى فى القرآن، ص 146 به عسل و تأثيرات 
ضد سرطانى آن اشاره مى كند. ولى آن را مخصوص عسل سفيد مى داند.
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 * عسل التیام زخم ها را سرعت بخشیده و آن ها را از وجود 
میکروب پاک می کند. زیرا در عسل ماده ای به نام گلوناس وجود 

دارد که کار ترمیم ضایعات بافت ها را تسریع می بخشد.
 * عسل داروی مؤثر و مناسبی برای معالجه زخم های پوستی 
مزمن می باشد. به ویژه اگر ترکیبی از عسل و وازلین باشد )وازلین 

1/5 + 4/5 عسل(.
و  دمل ها  قبیل  از  چرکی  زخم های  درمان  در  عسل   *  
جوش های خوش خیم سودمند است زیرا رشد میکروب ها را 

متوقف ساخته، پوست و اعصاب را تغذیه می نماید.
 * در زخم های عمیق ناشی از گلوله هر چند توأم با شکستگی 
استخوان نیز باشد، کاربرد عسل به صورت پماد بسیار نافع بوده 

و بهبودی را تسریع می نماید.
که  جراحی  اعمال  برخی  از  ناشی  زخم های  ضماد  در   *  
احتمال عفونت در آن ها وجود دارد )مانند عمل برداشتن فرج(، 
سودمند می باشد. دکتر بولمان که یک پزشک جراح بیماری های 
زنان است، این روش را به کار برده و در پایان گزارشی در همین 
زمینه می گوید: »دلایل بسیار روشنی در دست دارم که مرا وادار 
می سازد تا در باره این ماده که در عین سادگی، پاسخ گوی تمام 
سئوالات من در رابطه با زخمها و جوش های عفونی است، بیشتر 
بیندیشیم. این ماده نه تند و سوزاننده است و نه مسموم کننده. به 
طور ذاتی ضد عفونت است و ضد میکروب. دارویی است مغذی 
برای پوست. ارزان است و سهل الوصول و سهل الاستعمال. و 

بالاتر از همه این ها، ماده ای است فعال و زنده.«
 بسیاری از دانشمندان ضرورت کاربرد وسیع عسل را چه به 
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تنهایی و چه به همراه سایر ادویه در زمینه درمان بیماری های 
پوستی حاد و مزمن به صورت کرِِم یا مرهم و... پیشنهاد کرده اند2.1

 تزریق موضعی عسل:
 عده ای از پزشکان تأکید دارند که از عسل می توان به صورت 
پوستی  مزمن  و  حاد  خارش های  درمان  برای  موضعی  تزریق 

استفاده کرد و نتیجه مطلوب گرفت.

 2. عسل و بیماری های گوارشی:
است  نوعی  به  در عسل  موجود  شیمیایی  گوناگون  عناصر   
که قادر است تأثیرات نیکویی بر برخی از بیماری های دستگاه 

گوارش بگذارد. برای مثال:
غذا کمک  به هضم  گوارشی،  آنزیم های  داشتن  دلیل  به   * 

می کند. این آنزیم ها عبارتند از: آمیلاز، ساکاراز، لیپاز و...
)افزایش  می کاهد  معده  کردن  ترش  شدت  از  عسل   *  
و  معده  زخم  برای  می کند.(  تعدیل  را  معده  اسیدی  ترشحات 
التهاب معده مفید است. کاهش ترشحات اسیدی معده را تعدیل 
می کند، و در حقیقت می توان گفت عسل نقش مؤثری در تنظیم 
اسیدهای معده دارد. در همین زمینه یک بررسی جالب توسط 
پروفسور »خوتکین« بر روی تعداد زیادی از بیماران مبتلا به زخم 
معده و زخم روده انجام گرفت. در این بررسی گروهی از این 
بیماران به روال معمول مراکز درمانی تحت معالجه قرار گرفتند 
و گروهی دیگر فقط به وسیله عسل نتیجه فوق العاده جالب بود. 

1. طب در قرآن، ص 203 - 204.
2. در مورد كاربردهای وسيع درمانى عسل نيز مراجعه كنيد به: دكتر عدنان الشريف، من 

علم الطب القرآنى، ص 219 به بعد.
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61٪ از گروه اول کاملًا بهبود یافته و 18٪ آن ها کماکان از درد 
رنج می بردند. اما از گروه دوم 84٪ کاملًا بهبود یافته و  ٪5/9 
آن ها کماکان از درد شکایت داشتند. دانشمندان بر این عقیده اند 
که عسل به طور مضاعف روی زخم معده تأثیر می گذارد، یک 
تأثیر موضعی که باعث التیام سریع زخم و تعدیل اسیدهای معده 
می گردد و یک تأثیر کلی که بر اثر آن حال عمومی بیمار بهتر شده 

و دستگاه عصبی او آرامش می یابد.
 * حسن تأثیر فعال عسل در درمان عفونت های روده ای به 
ویژه نزد اطفال، کاملًا روشن و اثبات شده می باشد. از رسول اکرم 
صلی الله علیه وآله نیز نقل گردیده که در موارد بسیاری خوردن 

عسل را برای درمان اسهال سفارش فرموده اند.
 * عسل به دلیل داشتن اسید فورمیک مانع از تخمیر می گردد 

زیرا این ماده روی میکروب های امعاء مؤثر می باشد.
 * عسل مانع به وجود آمدن یبوست است، به ویژه یبوستی که 
بعد از اعمال جراحی عارض می شود زیرا دارای اسانس های فراوان 
است که باعث افزایش فعالیت روده ها می گردد. همین طور عسل 
دارای ماده گلوکوسید استرأستیل است که در امعاء تبدیل به اوکسی 

متیل انتراکینون شده و مانع از ایجاد یبوست می گردد.
 * در اکثر بیماری های کبدی و کیسه صفرا اگر عسل را جزء 
رژیم غذای بیمار قرار دهند، مفید و مؤثر خواهد بود زیرا عسل 
برای بافت های کبد یک ماده مغذی است و ذخیره مواد قندی در 

کبد را افزایش می دهد.
 اگر عسل را با گرده گل و شاه انگبین )غذای ملکه زنبورهای 
ویتامین ها،  معدنی،  املاح  داشتن  دلیل  به  کنند،  ممزوح  عسل( 
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هورمون ها، اسیدها و... در اکثر بیماری های کبد مؤثر بوده و فعالیت 
تبادلات مواد قندی کبد را افزایش می دهد. دکتر کُخ این قدرت تأثیر 
در عسل را مرهون ماده ای به نام )Glueatilic Factory( می داند 

که تأثیری ویژه بر کبد و دستگاه جریان خون و قلب دارد1.
 3. عسل و بیماری های تنفسی:

 * در بیماری سل: عسل تأثیر مفیدی بر بیماری سل دارد و 
شاید این حسن تأثیر در نتیجه این باشد که عسل مقاومت بدن 
را در مقابل التهاب سلی افزایش می دهد. خواراندن 100 - 150 
گرم عسل به بیمار مبتلا به سل ریوی باعث می شود که وزن بیمار 
نسبت به سایر بیمارانی که عسل نخورده اند افزایش یافته، از میزان 

سرفه ي وی کاسته و شفافیت خون او زیاد شود.
 * سیاه سرفه و التهاب حنجره و گلو: از بیماری هایی هستند 

که عسل در بهبودی آن ها بسیار مؤثر است.
طرف  بر  و  ریه  التهاب  در  عسل  مصرف  ریه:  التهاب   *  
دارویی  شرکت  دلیل  همین  به  و  است.  سودمند  سرفه  کردن 
Natterman آلمان عسل را به ترکیبات دارویی ضد سرفه خود 
از  یکی  که   Melrosum شربت  جمله  از  است.  کرده  اضافه 
بهترین داروهای ضد سرفه و التهاب قصب الریه به ویژه برای 

اطفال می باشد.
 * در بیماری های آسم و ذات الریه، عسل به صورت شربت به 

همراه کلرورکلسیم و محلول دیمدرول مصرف می شود.

الطب  الصيدلى عمر محمود عبدالل،  العميد  و  قرآن، ص 205 - 206  1. ر.ك: طب در 
الوقائى فى الاسلام، ص 172 - 176.
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 4. عسل و درمان بیماری های چشم:
 عسل را از قدیم الایام در معالجه بیماری های چشم به کار 
می برده اند و به نتایج مطلوبی نیز دست می یافتند. امروزه تجارب 
و آزمایشات بی شمار تأثیر و فایده عسل را در درمان بیماری های 

زیر ثابت کرده است:
 * التهاب پلک ها.

 * انواع التهابات قرنیه از قبیل التهاب سلی چشم، سیفلیس 
و تراخم.

 * آلودگی و زخم قرنیه.
 * انواع سوزش های چشم، )با به کارگیری ترکیبی از عسل 
با روغن ماهی.( به همین دلیل اکثر پزشکان توصیه می کنند که 
التهابات چشمی عسل را نیز به دلیل  در ترکیبات دارویی ضد 
خاصیت ضد میکروبی، طراوت بخشی، مغذی و ترمیم کنندگی 

بافت ها )Regeneration( به ویژه در قرنیه، ملحوظ دارند.
 جدیدترین مطلبی که در باره عسل و بیماری های چشم منتشر 
گردیده کتابی است از دو محقق به نامهای ماکسیمنکو و بالوتینا 
درباره ی معالجه نزدیک بینی )Myopia(. در این کتاب موفقیت 
عسل در جلوگیری از پیشرفت بیماری و بهبودی دید چشم و 

افزایش قدرت بینایی طی تجارب فراوانی اثبات گردیده است.

 5. عسل و درمان بیماری های زنان و زایمان:
ثابت  نظر علمی  از  بارداری.  استفراغ های دوران   * درمان 
را  نوکائین(   + )عسل  عسلی  ملکائین  محلول  اگر  که  گردیده 
فقط 2 - 3 بار به صورت تزریق وریدی بکار برند، اکثر حالات 
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استفراغ دوره بارداری را از بین می برد.
شرایط   ٪40( عسل  شده  تصفیه  محلول  وریدی  تزریق   *  

زایمان کم درد و راحتی را برای زائو فراهم می کند.
 * در التهاب مهبل، عسل را به مدت 6 روز به جداره مهبل، 
گردن رحم و قسمت های خارجی دستگاه تناسلی می مالند. البته 
قبل از مالیدن عسل موضع را باید با آب اکسیژنه شستشو داد. 
نتایج مثبت پس از گذشت فقط یک روز با برطرف شدن خارش 
و سوزش آشکار می شود و پس از 2 - 3 روز میکروب های 

مهبل از بین می روند.
است  عسل  در  موجود   )Inhibin( ماده  می رسد  نظر  به   
که موجب از بین رفتن میکروب ها می گردد. و از طرفی عسل 
باعث افزایش ترشح اسید مهبل می شود و این خود در نابودی 

میکروب ها بسیار کمک می کند.
 * خارش فرج: در معالجه ی خارش هایی که ریشه نامشخصی 
عسل  نمی باشد،  مؤثر  آن  درباره ی  معمولی  معالجات  و  دارند 

دارویی است مؤثر که ارزش تجربه را دارد.
 * دکتر کابلون معتقد است که تزریق محلول 33٪ عسل و 
0/5٪ نوکائین در مثانه بهترین روش درمانی برای معالجه التهاب 

حاد مثانه می باشد.
 * پس از انجام اعمال جراحی زنان به ویژه در قسمت فرج 
استفاده از عسل از هر نوع پماد دیگری مؤثرتر و در التیام سریع 

زخم ها مفیدتر است.

 6. عسل و درمان بیماری های گوش، حلق و بینی:
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 * عسل و انواع سرما خوردگی: از قدیم گفته شده که سرما 
مدت  در  معالجه  بدون  گریپ(  و  انفلوونزا  )زکام،  خوردگی ها 
هفت روز و با معالجه در یک هفته!! بهبود می یابند )کنایه از این 
که دارو تأثیر چندانی در بهبودی سریع این بیماری ها ندارد(. ولی 
گویا عسل این قاعده را تغییر داده است، زیرا تجربه ثابت کرده 
در صورت مصرف عسل همراه با شیر داغ و یا با عصاره لیمو و 

یا با چای، مدت بیماری به سه روز تقلیل می یابد.
 * التهاب پنهان مجاری تنفسی: مانند التهاب پنهان بینی و حلق 
که با معالجات معمولی بهبود نیافته باشند. در این گونه موارد 
عسل را به صورت محلول رقیق شده در آب در آورده و استنشاق 

می نمایند. این عمل نتایج بسیار خوبی در پی خواهد داشت.
 * التهاب مزمن سینوسها و التهاب چرکی مزمن گوش میانی 
زیرا  می یابند،  بهبود  شوند،  داده  شستشو  عسل  محلول  با  اگر 
استفاده از محلولی که 30٪ آن را عسل تشکیل دهد، برای متوقف 

ساختن رشد انواع میکروب ها کفایت می کند.
 * زکام حاد)Rhinitis( و التهاب حلق و نایژه ها را بر طرف 

می سازد.
نتایج  عسل  با  معالجه  حلق،  و  بینی  خشک  التهاب  در   *  

سودمند و امیدوار کننده ای در بر خواهد داشت.
 * التهاب دهان )Aphthose( در برابر معالجه موضعی با 

عسل به مدت پنج روز، واکنش مساعد نشان می دهد.

 7. عسل و درمان بیماری های قلبی:
 عسل باعث می شود خون بیشتری به عضله قلب برسد و از 
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طریق مواد قندی موجود در آن انرژی بیشتری به قلب می دهد. 
همچنین باعث انبساط شریان های اکلیلی قلب شده و در تنظیم 
ضربان نامنظم قلب نیز مؤثر می باشد. مهمترین بیماری های قلبی 

که عسل در درمان آن ها مؤثر است عبارتند از:
 * التهاب دیفتریایی قلب که گاهی نیز توأم با نامنظم بودن 

ضربان می باشد.
 * پس از اعمال جراحی به عنوان تقویت کننده.

 * خناق سینه یا سوزش قلب.
 * ناتوانی توأم با پایین آمدن ضربان قلب چه همراه با سوزش 

سینه باشد و چه نباشد.

 8. عسل و بیماری های کلیه:
از عسل  گردد،  نارسایی  کلیه دچار  فعالیت  که  مواردی  در   
به دلیل دارا بودن مقدار اندکی پروتئین و املاح معدنی می توان 
به عنوان رژیم غذایی استفاده کرد و به عنوان داروی مؤثر نیز 

نتیجه بخش خواهد بود.
 عده ای از پزشکان با استفاده از عسل در ترکیبات گیاهی مثل 
عصاره تره و یا روغن زیتون و یا عصاره لیمو، نتایج مثبتی در دفع 

سنگ مثانه به دست آورده اند.

 9. عسل و دستگاه عصبی:
 عسل در حالات زیر مفید خواهد بود:

 * گرفتگی مویرگ های مغزی.
.)chorea( در درمان داء الرقص * 
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 * به عنوان آرام بخش دستگاه عصبی.
.)Malcatin( التهاب عصب سیاتیک با استفاده از ملکاتین * 
 و در پایان، عسل در درمان کم خونی مفید بوده، گلبول های 
قرمز و هموگلوبین را افزایش می دهد و خاصیت ضد خونریری 
دارد و از این بابت می تواند نقص ویتامین  kبدن را جبران کند.

 در خاتمه بحث در باره این داروی جادویی، لازم به تذکر 
می دانیم که معالجه با عسل باید زیر نظر پزشک معالج انجام شود 

نه سر خود، زیرا ممکن است که نتیجه مطلوب به دست نیاید.
 با توجه به آن چه به صورت خلاصه گذشت، به حیطه تأثیر 
وسیع این ترکیب عجیب که خداوند حشره کوچکی را مأمور 
نظر حجم  از  شاید  که  می بریم. حشره ای  پی  فرموده،  آن  تهیه 
کوچک باشد ولی از نظر نظم و تلاش و کوشش و انجام وظایف 

بسیار آگاه و با مهارت و بزرگ است.
 بحث در باره عسل در این مختصر نمی گنجد و شاید اسرار 
بسیاری وجود داشته باشد که هنوز کشف نشده زیرا » و ما اوُتيتم 

من العلم الا قليلًا «1
نقل شده که در مورد عسل هاي زیان آور    امام رضا  از 

هشدار داده و مي فرماید:

1. آنچه از علم به شما دادند بسيار اندك است« )اسرا/ 85(.
وارد شده است  السلام  بيت عليهم  اهل  از طريق  متعددی  تذكر: در مورد عسل روايات   
)ر.ك: بحار الانوار، ج 66، ص 292 به بعد و ج 62، ص 324 به بعد( و برخى از پزشكان 
و صاحب نظران ديگر نيز مطالب جالبى آورده اند. )ر.ك: اولين دانشگاه و آخرين پيامبر، 
ج 5، ص 129 به بعد - اسرار خوراكى ها، ص 272 به بعد و اسلام پزشك بى دارو، ص 

114 به بعد.( و مكرراً از آن به عنوان اعجاز علمى قرآن ياد كرده اند.
 طب در قرآن، ص 195 - 210.

 ونيز ر.ك: دكتر عبدالعزيز اسماعيل پاشا، اسلام و طب جديد، ص 166 - 168 ترجمه 
سيد غلامرضا سعيدی.

69

صحیفه  صحت



»واعلم ان للعسل دلایل یعرف بها نفعه من ضره وذلك انّ منه 
شیئاً اذا ادرکه الشم عطش، ومنه شيء یسکرو له عند الذوق جراقة 

شدیده فهذه الانواع من العسل قانلة.«1
»عسل نیز داراي نشانه هایي است که به آن ها سود و زیانش از 
هم شناخته مي شود عسلي که بوییدن آن ها تولید عطسه مي کند و 
آن ها که نوشیدنش سکر و مستي مي آورد و آنهایي که چشیدنش 
گلو را مي سوزاند این انواع از عسل خوب نیست بلکه سم و 

کشنده است.«2
عسل سالم ترین خوراکي ها است به شرطي که از اول سالم به 

عمل آمده باشد.

توضیح: بعضي از غذاشناسان معتقدند که عسل هیچ گاه سمي 
نیست زیرا زنبوران عسل در کار خود اشتباه نمي کنند. اما این ادعا 
درست نیست. بررسي در زندگي و کار زنبوران عسل ثابت کرده 
که زنبورها شیره گل ها را نمي خورند بلکه در دهان نگه داشته و 
از مواد شیمیایي و عملیات مکانیکي دست و  با ترشح بعضي 
دهان آن را به عمل مي آورند، و دیده شده که زنبوران نگهبان 
از ورود بعضي از زنبوران کارگر که حامل مواد خوبي نیستند 
جلوگیري مي کنند و این دلیل آن است که زنبورها گاهي دچار 
اشتباه مي شوند و به همین صورت خود نگهبانان نیز ممکن است 

در تشخیص و معاینه به اشتباه بیفتند.3
هر کس مي خواهد در فصل زمستان از بیماري زکام در امان 

1. بحارالانوار، ج 59، ص 324.
2. بحارالانوار، همان.

3. طب الرّضا ، همان، ص 265 )با تصرف در عبارت(.
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بماند، همه روزه یک قاشق عسل بخورد.1
تأکید قرار گرفته  تذکر: شفاء بودن عسل که در قرآن مورد 
یک قانون غالبي است مثل همه ی داروها و غذاهاي دیگر که 
موارد استثناء دارد. بنابراین ممکن است عسل براي برخي افراد 
در برخي حالات و بیماري ها مفید نباشد یا برخي انواع عسل 
مطلب  همین  به  اشاره    رضا  امام  کلام  که  باشد  زیان آور 

است.

1. طب الرّضا  و الطب الصّادق، ترجمه كاظمي خلخالي، ص 113.
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2. آب هاي گوارا و ناگوار:

الف( آب هاي گوارا:
بهترین آب ها براي نوشیدن آبي است که چشمه آن از سمت 

مشرق و سبک و روشن باشد.
گرامي ترین آب ها علاوه بر صفات فوق، آن است که محل 

پیدایش و خروج آن در تابستان از طرف طلوع خورشید باشد.
سالم ترین و بهترین آن ها آبي است که از محل خود بجوشد و 

مجراي آن شکاف تپه ها و کوهاي خاکي باشد.1 ـ2
آب با وصف مذکور در زمستان سرد و در تابستان ملین است.

ب: آب هاي ناگوار:
آب شور و آب هاي سنگین موجب یبوست معده مي شود. آب 
برف و آب یخ براي غالب مزاجها زیان آور است. اما آب دره ها و 
گودي ها گرم و غلیظ اند خصوص در تابستان چون راکد است و 
آفتاب دائماً بر آن مي تابد و گاهي خوردن چنین آبي باعث غلبه 

و تحریک صفراء مي شود.3

ج: آب هاي مشروط:
آب باران سبک و گوارا و صاف  است و براي کلیه ي اجسام 
نافع است به شرطي که زیاد نماند و در مخزن خود زماني دراز 

نوعي  به  آب  كه  مي شود  موجب  و  مي كند  فيلتر عمل  همچون  كوه هاي خاكي  تذكر:   .1
تصفيه شود.

2. بحارالانوار، همان.
3. همان.
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حبس نشود.
اما آب چاه شیرین و صاف است و سودمند مي باشد به شرطي 

که همیشه جریان داشته باشد و در زمین محبوس نشود.1

1. همان.
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3. شیر و ماست:

در رساله ی ذهبیه، از امام رضا  نقل شده که به نوشیدن 
به  نیز  و  تیرماه،  و  اواخر خرداد  در  ویژه  به  دهید  اهمیت  شیر 

خوردن ماست اهمیت دهید به ویژه در اواخر مرداد و شهریور.
»والالبان والمسك الطري«.1

»از شیرها و ماهي تازه استفاده کنید«.
دارد،  کلسیم  بیشتر  غذایي  هر  از  که  است  کامل  شیر غذاي 
مقدار مورد احتیاج بدنمان را مي توانیم از نیم لیتر شیر تهیه کنیم و 
حال آن که تهیه این مقدار کلسیم از 3 کیلو غذاهاي دیگر به طور 
کافي میسر نیست. کلسیم در درجه اول براي استخوان و دندان و 
ناخن و مو لازم است و سهمي از آن براي محکم کردن عضلات 
و تقویت قلب و اعصاب به کار مي رود و موجب آرامش اعصاب 

مي شود.
پنیر ـ ماست یک غذاي کامل است و عمده  از شیر و  بعد 

مزیت ماست خاصیت ضد عفوني طبیعي آن است.
عفوني  ضد  مي توان  بسیاري  چیزهاي  با  را  روده ها  و  معده 
کرد ولي بیشتر آن ها غیر طبیعي است، معده و روده ها را تنبل 
و غدد را از میزان ترشح درست باز مي دارد. میکروب هاي مفید 
معده و روده را نیز نابود مي کند ولي ماست این ضررها را ندارد 
به خلاف چیزهاي دیگر  نمي کند و  نابود  را  مفید  میکرب هاي 
که اغلب آن ها موجب تحریک و ناراحتي اعصاب مي باشد به 
اعصاب آرامش مي دهد. ماست با عمل ضد غفوني طبیعي خود 

1. همان.
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هیچ نوع التهابي در معده و روده پدید نمي آرود.
ماست علاوه بر عمل ضد عفوني تولید کننده ویتامین »ب« به 
مقدار زیاد مي باشد و خود نیز به مقدار زیادي ویتامین »ب« دارد.1

1. طب الرّضا ، همان، ص 148، )با تصرف در عبارت(.
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4. ماهي تازه:

»و من خشي الشقیقة و الشوصة فلا یؤخر اکل السمك الطري.«
»هر کس از سردرد و شکم درد مي ترسد خوردن ماهي تازه را 

به تأخیر نیندازد.«1
آن ها شود  بدن  وارد  معدني  مواد  و  املاح  از  آن چه  ماهي ها 
دست نخورده به ما تحویل مي دهند زیرا آن ها ترکیبات بدن خود 
را از آب مي گیرند و آب محلولي به آن ها مي دهد که رسوب 
نمي کند لذا ماهي ها در صف گیاهان و میوه هاي شفا بخش به 

شمار مي آیند.
ماهي تازه به خصوص اگر از دریاي آزاد و آب شیرین گرفته 
باشند بسیار لذیذ و سرشار از املاح معدني و فسفر است یدُ و 

منگنز در ماهي زیاد یافت مي شود.

1. بحارالانوار، همان.
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5. تخم مرغ زیاد نخورید:

»وکثرة اکل البیض وادمانه یولد الطحال وریاحا في رأس المعدة 
والامتلاء من البیض المسلوق یورث الربو والابتهار«.1

»زیاد تخم مرغ خوردن موجب بزرگي سپرز و بادها در سر 
معده مي شود پر کردن شکم از تخم مرغ کبابي باعث ضیق نفس 

و تنگي سینه مي گردد.«
کتاب  در  مشهور  شناس  غذا  و  دانشمند  گیلوردهاوزر  دکتر 
گذرنامه خود مي گوید: تخم مرغ در تغذیه مقام مهمي چون شیر 
دارد زیرا داراي مواد سفیده اي از نوع عالي است و سرشار از تمام 
ویتامین ها به استثناي »ث« مي باشد، و براي هر کس لازم است که 
در هفته چهار تا پنج تخم مرغ بخورد ولي اشخاص سالخورده 
به علت کولسترولي که در تخم مرغ هست باید احتیاط کنند و از 
مصرف آن خودداري نمایند و آن را به حداقل ممکن تقلیل دهند.
سنگ هاي  ساختمان  اصلي  عامل  که  است  سمي  کلسترل 

صفراوي و کبدي و مثانه مي باشد.
علاوه بر آن که نباید خوردن تخم مرغ مستمر باشد در یک وعده 
هم نباید زیاد خورد خصوصاً اگر با پوست کنار آتش پخته باشد. 
تخم مرغ خام خوردنش خوب نیست پخته و سفت شده ي آن 
مطلوب نیست بهترین شیوه پختن، نیم بند کردن آن است )عسلي(.

براي عسلي کردن تخم مرغ نباید آن را در آب جوشانید بلکه 
باید در آبي که نزدیک به جوش باشد آن را به عمل آورد.2

1. همان.
2. طب الرضا ، نصر الدين امير صادقي، ص 247.
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6. گوشت گاو و شکار زیاد نخورید:

»والاکثار من اکل لحوم الوحش و البقر یورث تغیر العقل و تحیر 
الفهم وتبدل الذهن وکثرة النسیان.«1

»زیاد خوردن گوشت گاو و حیوانات وحشي موجب کمي 
عقل و سرگرداني فهم و کند ذهني و زیادي فراموشي مي گردد.«

هر چیزي وقتي زیاده از حد شد و اعتدال خود را از دست 
داد به جاي سود، زیان مي رساند خوردن گوشت گرچه مخالفان 
بسیار دارد ولي اگر در خوردن آن رعایت اعتدال شود مفید و 
زیاد  خدمتگذار جان و تن است. همه ي ضررهاي گوشت در 
روي آن است وگرنه گوشت در قبال مضرات ـ منافع زیادي هم 
دارد از جمله میل جنسي و اعصاب مغز را بیدار مي کند، نازک 
ابتکارات  عاطفه ها،  کاري ها، عشق ها،  و ظریف  بیني هاي شعرا 
همه  با  ولي  است.  اعصاب  تحریک  اثر  در  همه  فني  و  علمي 
اگر  دارد  اعصاب  تحریک  و  تقویت  در  گوشت  که  خواصي 
زیاده از حد مصرف شود اعصاب را فرسوده و فلج کرده از کار 
مي اندازد، فرسودگي اعصاب موجب تحیر و فراموشي مي گردد. 
گوشت گاو و حیوانات وحشي از جهت خواص مذکور قوي تر 

و زیادروي در خوردن آن ها ضررش بیشتر است.2

1. بحارالانوار، همان.
2. طب الرضا ، همان، ص 252 )با تصرف در عبارت(.
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7. سیر بخورید:

آنان که از بادهاي دردناک و شدید در بدن خود مي ترسند، 
هفته اي یک بار سیر بخورند.1

1. بحارالانوار، همان.
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8. سرکه بخورید:

»عن الرضا  عن آبائه عن رسول الله  قال: نعم لادام 
الخَلّ ولایفتقر اهل بیت عندهم الخَلّ«1.

از امام رضا  از پدرانش از پیامبر  نقل شد که فرمودند: 
مداومت بر خوردن سرکه خوب است. خانه اي که در آن سرکه 

باشد فقیر نمي شوند.

1. عيون اخبار الرضا ، ص 254.
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9. گوشت بخورید:

»عن الرضا  عن آبائه عن علي بن ابي طالب قال: 
علیکم باللحم فانهّ ینبت اللحم و من ترك اربعین یوماً ساء خلقه«1

که:  شده  نقل    علي  از  پدرانش  از    رضا  امام  از 
بدن  گوشت  رشد  موجب  که  کنید  عنایت  گوشت  مصرف  به 
شما مي شود و هر کس چهل روز خوردن گوشت را ترک کند 

بداخلاق مي شود.

1. همان، ص 259.
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10. برنج بخورید:

»عن الرضا  عن آبائه عن رسول الله  قال: سید طعام اهل 
الدنیا و الاخرة اللحم ثم الازرر.«1

از امام رضا  از پدرانش از پیامبر  نقل شده که غذاي 
خوب اهل دنیا و آخرت گوشت و برنج است.

1. همان.
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11. کدو بخورید:

»عن الرضا  عن آبائه عن علي بن ابي طالب  انهّ قال: 
علیکم بالقرع فانهّ یزید في الدماغ«.1

از امام رضا  از امام علي  حکایت شده که فرمود: به 
کدو عنایت داشته باشید که موجب افزایش دماغ )مغز و هوش 

و…( مي شود.

1. همان.
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12. بهتر است کُلیه ی حیوانات را نخورید:

»عن الرضا  عن آبائه عن علي بن ابي طالب  قال: 
کان النبي  لا یأکل الکلیتین من غیر ان یُحرّ مهمّا لقربهما من 

البول.«1
از امام رضا  از پدرانش از امام علي  نقل شد که 
فرمودند: پیامبر  همواره از خوردن کلیه ها پرهیز مي کرد چون 

به )مجرا و محل( بول نزدیک است ولي آن ها را حرام نکرد.

تذکر: روشن است که کلیه ها محل تصفیه مواد بدن است از 
این رو در معرض سموم آن هاست.

1. همان، ص 259.
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سوم: روش غذا خوردن:

1. از کدام غذا شروع کنیم:
»وابدء في اول الطعام باخف الاغذیه ي التي یغتذي بها بدنك 

بقدر عادتك و بحسب طاقتك و نشاطك.«1
بپرداز  غذا  سبک ترین  به  اول  طعام  به  شروع  »هنگام 
خوراکي هایي که بدنت مي تواند از آن ها تغذیه کند به مقداري 
که عادتت بر آن جاري شده و مزاج و معده ات تحمل آن دارد و 

خوشي و نشاطت به آن باقي است«. 
نظم معقول غذا  وقتي حس گرسنگي تحریک مي شود غالباً 
خوردن را بر هم مي زند و به شخص فرصت درست جویدن 
و  باشد  که سبک  غذایي  نمي دهد. خوردن  را  آداب  رعایت  و 
زودتر جذب بدن بشود این خاصیت را دارد که حس گرسنگي 
را تخفیف داده و به شخص مهلت آن را مي دهد که غذا را خوب 
بجود و ملایم بخورد و در خوردن زیاده روي نکند انواع آش ها و 

سوپ ها که ابتداي طعام مصرف مي شود به همین منظور است.2

2. قبل از غذا کمي نمك بچشید
»عن الرضا  عن آبائه عن رسول الله  قال: من بدأ بالملح 

اذهب الله عنه سبعین داء«.3
که  شد  روایت    پیامبر  از  پدارنش  از    رضا  امام  از 

1. همان.
2. طب الرّضا ، همان، ص 109.

3. همان، ص 260.
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فرمودند: هر کس غذا را با نمک آغاز کند هفتاد بیماري از او 
رفع مي شود.

تذکر: نمک حالت ضدعفوني کننده براي دهان و مجاري دارد 
البته  است  و ضروري  مفید  بدن  براي  آن  اعتدال  با  مصرف  و 
از مصرف نمک  باید  دارند  بیماري هاي خاص  افراد که  برخي 

پرهیز کنند.

3. چه موقع دست از غذا بکشیم:
»وارفع یدیك من الطعام وانت تشتهیه«1

»دست از طعام بردار در حالي که هنوز اشتهایت باقي است«.
»وارفع یدیک من الطعام ویک الیه بعض القرم و عندک الیه 
لعقلک واخف علي  اذکي  و  ولبدنک  لمعدتک  اصلح  فانه  میل 

جسمک.«2
»در حالي که هنوز گرسنگي باقي و میل و اشتها برقرار است 
دست از طعام بردار که این چنین غذا خوردن براي معده و بدن 
اصلح و براي عقل پاکیزه تر و بر جسم و تن باري سبک تر است.«
انسان دایره خیالاتش خیلي وسیع تر از واقعیات فعلي است 
یعني نیروي خیال و تصور او را از مرز احتیاج و غریزه واقعي 
فراتر مي برد و خیلي بیشتر از آن چه که فعلا بدان محتاج است و 

مصلحت اوست مي خورد و مي نوشد.
پس اگر تابع عقل نباشد و بر اساس غریزه گرسنگي و میل و 

اشتها بخورد دایماً دچار رنج و بیماري مي شود.

1. بحارالانوار، همان.
2. همان.
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4. آب سرد بعد از غذاي گرم ننوشید:
یذهب  والحلاوة  الحار  الشيء  عقیب  البارد  الماء  »وشرب 

بالاسنان.«1
را  دندان ها  شیریني  و  گرم  طعام  از  بعد  آب سرد  »آشامیدن 

فاسد مي کند.«
دندان به علل زیاد و مختلفي ممکن است فاسد و خراب شود.
روي دندان ها را روپوشي محکم به نام مینا پوشانده است این 
روپوش دندان را از نفوذ بسیاري از مواد مضره که یکي از آن ها 
خود بزاق دهان است نگهداري مي کند وقتي این روپوش به عللي 
شکست سوراخي در آن ایجاد مي گردد که آن را کرم خوردگي یا 

پوسیدگي دندان مي نامند.
خوردن و آشامیدن غذاي سرد بعد از خوردن غذاي گرم یا 
گرم بعد از سرد موجب ترکیدن میناي دندان و فساد آن مي گردد.
وقتي دندان شکاف برداشت مواد شیمیایي غذاها شکاف را 
توسعه داده تا به ریشه دندان یا به رشته هاي عصبي فک برسند 
و  آن ها  تحریک  باعث  عصبي  رشته هاي  به  مواد  آن  رسیدن 
درد هاي سخت مي گردد گاهي در میان شکاف ها بقایاي غذا مانده 
تبدیل به میکروب مي شود و میکروب هایي هم که با غذا وارد 
به رشد و فعالیت  دهان مي گردند داخل شکاف ها شده شروع 
مي کنند در این موقع است که بیماري هاي مختلف دهان و دندان 

پدید مي آید.2

1. همان.
 ـ251. 2. طب الرّضا ، همان، ص 250 
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5. در بین غذا، آب ننوشید
»ومن اراد ان لایؤذیه معدته فلا یشرب بین طعامه ماء حتي یفرق 
و من فعل ذلك رطب بدنه و ضعف معدته و لم یأخذ العروق قوه ي 

الطعام فانه یصیر في المعدة فجاً اذا صب الماء علي الطعام.«1
»کسي که مي خواهد به درد دل )معده( مبتلا نشود در بین غذا 
آب نیاشامد زیرا آشامیدن آب میان غذا بدن را مرطوب و معده 
را ضعیف مي گرداند در نتیجه عروق خاصیت غذا را نمي گیرد 

ریختن آب بر غذا معده را دچار اختلال مي کند.«
غذا وقتي که وارد دهان و مري و معده مي شود تحت تأثیر اعمال 
مکانیکي جهاز هضم و مواد شیمیایي غدد هاضمه است. غده هایي 
که در زیر زبان و در معده وجوددارد با ترشحات خود نقش عمده اي 
را در هضم غذا به عهده گرفته اند، هر چقدر غذا خشک تر باشد 
غده ها بیشتر تحریک شده و زیادتر ترشح مي کنند، نوشیدن آب بین 
غذا از فعالیت غده ها مي کاهد و خاصیت اسیدي ترشحات آن ها را 
کم مي کند در نتیجه کار هضم را به تأخیر مي اندازد پس بهترین وقت 

براي آشامیدن آب حداقل یک ساعت بعد از غذا است.
و در صورتي که ناچار شدیم در بین غذا یا بلافاصله بعد از 
غذا آب بنوشیم براي آن که ضرر فوق کمي جبران شود نیکو 

است بعد از نوشیدن آب لقمه اي از غذا را بخوریم.2

6. گوشت را با حبوبات و ادویه جات بخورید.
»ویستعمل فیه اکل اللحوم بالتوابل«.3

1. بحارالانوار، همان.
2. طب الرّضا ، همان، ص 258 ـ 259 )با تصرف در عبارت(.

3. بحارالانوار، همان.
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»و گوشت را با ادویه جات و حبوبات مصرف کنند.« 
ادویه جات که عبارت از سائیده ي ساق و دانه ي گیاه هاي خوشبو 
و مفید است بهترین وسیله طبیعي براي ضد عفوني کردن معده و 
روده ها است. معمولا ادویه اي که در طبخ غذا به کار مي برند و یا با 
آن میل مي کنند عبارت است از نمک ـ فلفل ـ زرد چوبه ـ دارچین 
ـ میخک ـ گلپر ـ هل ـ ریشه ی جوز   ـ زعفران ـ کنجد ـ خشخاش 

ـ تمرهندي  ـ  رازیانه ـ زنجبیل ـ زیره ـ سیاه دانه و غیره.
تمام ادویه  های فوق علاوه بر خواص غذایي داراي اثر ضد 
عفوني نیز هستند و از این جهت خوردن آن ها با گوشت که بیش 

از هر چیز تولید عفونت مي کند بسیار مفید است.
هستند  سفیده اي  مواد  از  سرشار  که  آن  بر  علاوه  حبوبات 
کاملا  ازت  آن ها  کمک  به  که  مي باشند  نیز  باکتري هایي  داراي 
جذب مي شود، از ضررهاي گوشت آن است که از جذب ازت 
غذاها  سایر  از  که  است  آن  علت  به  این  و  مي کند  جلوگیري 
بیشتر حرارت مي خواهد و ایجاد حرارت مي کند اما گوشتي که با 

حبوبات پخته مي شود این خسارت را به بار نمي آورد. 
آنچه که با گوشت و غذا مصرف مي شود شامل انواع چاشني ها 
مانند سرکه غوره و آلوچه ـ گوجه فرنگي ـ گوجه ایراني ـ سماق 

ـ رب انار و آب انار و لیمو و نظیر آن ها مي شود.1

تذکر: استفاده از گوشت به همراه ادویه  و حبوبات به ویژه در 
پاییز سفارش شده است.

1. طب الرّضا ، همان، ص 161 )با تصرف در عبارت(.
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7. بعد از غذا شربت شیرین بنوشید:
العتیق  »ولیکن شرابك علي اثر طعامك من الشراب الصافي 

مما یحل شربه«1
»باید شربتي را که مي نوشي پس از طعام و در پي آن باشد، از 

شراب کهنه اي که نوشیدنش حلال باشد.«
شربت شیرین غلیظ در عمل هضم غذا مؤثر است. البته شربتي 
باشد  دستور  مطابق  و  که حلال  است  مفید  و  غذا خوب  بعد 
نوشابه هاي الکلي نه تنها منظور را به طور کامل تأمین نمي کند 

خطرهاي بزرگي را نیز متضمن است.

1. همان.
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چهارم: رژیم غذایي متناسب با فصول و ماه هاي سال:

از حکمت هایي که خداوند متعال در ادامه هستي به خرج داده، 
اختلاف شب و روز مي باشد و عوض شدن فصل هاي چهارگانه 
سال و تغییر و تبدیل منظمي که در جریان فصول حاصل مي شود، 

بهترین دلیل بر وجود خداوند و علم و اراده و حکمت اوست.
که  دارد  زیادي  حکمت هاي  درسال  چهارگانه  فصول  تغییر 
شامل همه ي موجودات جاندار و نباتات، میوه ها و حتي جمادات 
کرد.  اشاره  کتاب  این  در  آن ها  به همه ي  نمي توان  که  مي باشد 
تغییرات فصول، در شئون حیاتي انسان ها مؤثر مي باشد، بنابراین 
لازم است که هر فرد هم به منظور تکمیل این تأثیرات خود را 
از  را  تا هم جسم خود  آماده کند،  تغییرات  این  با  مقابله  براي 
ضررهاي این تغییرات حفظ نماید و هم از منافع و خوبي هاي 

این فصول بهره مند شود و آن ها را کامل تر کند.1
در رساله ي ذهبیه از امام رضا  حکایت شده که فصول 
و ماه هاي سال را نام برده و خصوصیات هر کدام را بیان کرده و 

براي هر ماه و فصل غذاي مناسب را معرفي کرده است.
»کل بارد في الصیف و الحار في الشتآء والمعتدل في الفصلین 

علي قدر قوتك و شهوتك«.2
»هر خوراکي سرد در تابستان و گرم در زمستان مناسب است و 
غذاهاي معتدل در فصل بهار و پائیز و میزان مصرف خوراکي ها )یا 

مقدار حرارت و برودت آنها( نیروي طبیعي بدن و میل آن است.«

1. طب الرّضا  و طب الصّادق ، ص 52 و  54.
2. بحارالانوار، همان.
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تذکر: بر اساس همین دیدگاه )تأثیر فصول و ماه ها در رژیم 
غذایي( است که در احادیث امام رضا  هر غذایي را در ماه 
خاصي توصیه کرده اند.1 هر چند که خوردن همه مواد غذایي 
براي بدن لازم است ولي رعایت تناسب زمان و آب و هوا براي 

بدن مفیدتر است و گاهي از برخي بیماري ها جلوگیري مي کند.

1. همان.

92

صحیفه  صحت



پنجم: غذاي سازگار با بدن بخورید تا سالم 
باشید:

»طعامي را بخور که موافق بدن توست. جسد مانند زمیني پاک 
است، وقتي آن زمین را آباد کردي و تخم کاشتي و آب دادي 
البته آب به میزاني که نیاز دارد نه زیاد که آن را تباه کند و نه کم 
که زمین تشنه بماند مسلماً آن زمین آباد مي ماند، زراعتش خوب 
و محصولش زیادتر مي شود اما اگر از عمران و آبادي آن زمین 
غفلت شود آن زمین فاسد مي گردد و گیاه در آن نمي روید، پس 
جسد هم مانند آن زمین است که باید در غذا دادن به آن تدبیر 

به کار رود.
مراقبت  و  تغذیه  با غذا و مشروبات گوارا  را  بدن  که  وقتي 
کردي سالم مي ماند و همه ی اعضاي آن وظایف خود را به خوبي 
انجام مي دهند پس نگاه کن ببین چه چیزي موافق معده ي توست 

و بدنت را تقویت مي نماید همان را بخور«.1

1. همان.
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ششم: غذا و آب به اندازه ی نیاز )نه افراط( 
بخورید تا سالم بمانید:

»بدان هر کس غذا را بیش از حد لزوم بخورد، جسدش را 
صحیح تغذیه نکرده است پس باید غذا را به اندازه نیاز خورد 
نه کم و نه زیاد، آب هم به همین اندازه باید خورده شود پس 
بهترین طریق براي غذا خوردن این است که به مقداري که براي 
یک روز کفایت مي کندقانع شوي و هنگامي که کاملًا سیر نشده 

از غذا دست بکشي.
البته در وجود تو نسبت به غذا شهوت و میل هست، ولي نباید 
در پیروي از این میل کاذب افراط کني، بلکه میانه روي در غذا 
خوردن، معده و بدن تو را سالم نگه مي دارد، عقل را پاک مي کند 

و جسمت را نیرومند مي سازد.«1

بد  و  سیري  و  گرسنگي  احساس  دو  درباره  افراط  توضیح: 
عمل کردن در مورد آن ها بدون شک موجب عدم تعادل در بدن 
مي گردد، زیرا خوردن غذاي زیاد که بیش از قابلیت بدن باشد در 
وهله ی نخست سنگیني معده مي آورد، علاوه بر این زیاده روي 

در طعام نتایج مستقیمي هم دارد از جمله:
1. سوء هاضمه

این مرض از تلاش زیاد جهاز هاضمه و بخصوص معده و 
کبد،  به واسطه ی زیاده روي در غذا و عدم رعایت شرایط بهداشت 

به وجود مي آید.

1. همان.
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2. چاقي
وقتي  دانست  بیماري ها  اصلي  علت  مي توان  را  بیماري  این 
که جهاز هاضمه گنجایش معیني داشته باشد ولي صاحبش در 
نتیجه مواد چربي که در معده آب  افراط کند، در  خوردن غذا 
نمي شوند، مقداري داخل خون مي شوند و مقداري هم در جاهاي 
غیر مناسب بدن مثل عضله هاي قلب و کبد رسوب مي کنند و این 
عمل براي بدن بسیار خطرناک است و مرض هاي متعددي مثل 
عاجز شدن قلب، پاره شدن شریان هاي حساس مثل مغز، بروز 

امراض مفصلي را به وجود مي آورد.
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فصل سوم/ درمان
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مقدمه: 

بعد از مرحله پیش گیري وبهداشت نوبت به درمان مي رسد، 
یعني هنگامي که به هر دلیل، اعمال پیش گیرانه سودي نبخشید 
و فرد مبتلاء به بیماري شد باید به فکر درمان او بود که درمان 
اینک در  دارو و روش  صحیح درمان است.  نیازمند  هر دردي 
این بخش برخي از احادیث و کلمات حکایت شده از امام رضا 
 را نقل مي کنیم که به داروها و روش صحیح درمان دردها 
اشاره دارد البته این موارد به دو صورت بیان شده است: اصول 
کلي درمان و موارد خاص که به داروهاي مخصوص اشاره دارد.
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اصول کلي درمان:

1. هر دردي، دارویي دارد:
»اعلم ان الله عزوجل لم یبتل الجسد بداء حتي جعل له دواء ولکل 

صنف من الداء صنف من الدواء وتدبیر و نعث.«1
مبتلا  دردي  به  را  بدني  هیچ  متعال  خداي  که  باش  »آگاه 
نمي سازد مگر این که براي آن دارویي قرار داده است، و براي هر 
قسمتي از دردها، قسمتي از داروها )است که نیازمند( مدیریت 

و انگیزش است.«

توضیح: این کلام پرمحتوا، به یک اصل کلي در نظام دارو و 
درمان بشر اشاره مي کند. توجه و به کارگیري این اصل زمینه ساز 
بسیاري از تحقیقات علوم پزشکي مي شود. یعني به پزشکان و 
داروسازان یادآوري مي کند که هیچ بیماري را لاعلاج ندانند و به 
دنبال داروي آن باشند چون هر دردي را که بشر بدان مبتلا شود 
خداي متعال براي آن دارویي قرار داده است که باید در طبیعت، 
یا عوامل رواني و روحي او جستجو کرد تا کشف گردد و معالجه 

شود. اصل فوق الذکر مانع ناامیدي پزشکان و بیماران مي شود.

2. دستورات پزشکي و بهداشتي را از افراد متخصص بگیرید 
نه پزشك نماها:

»اشخاصي که به صحت و سلامتي خویش علاقه مند هستند 
باید در کسب دستورات بهداشتي احتیاط را رعایت کنند و به 

1. همان.
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سخنان کساني که نه در مکتب درس خوانده اند و نه در سایه 
ریاضت نفس، کمالي اندوخته اند گوش ندهند، چنان که مي شنوید 
بعضي از این اشخاص مي گویند: فلان غذایي را خوردم به من 

ضرر نرساند و یا این که فلان کاري را کردم زیاني ندیدم.
نادان و کوته  منزله ي چهارپاي  به  قبیل سخنان،  این  گوینده 
و  نیست  آگاه  خودش  زیان  و  سود  به  هنوز  که  است  فکري 

نتوانسته نیک را از بد تشخیص بدهد.«1

3. بیماري هاي کوچك را به خوبي معالجه کنید تا بیماري هاي 
بزرگ از راه نرسد:

»بیماري را باید قبل از به وجود آمدن در هم شکست و نباید 
از سبکي و یا کوچکي آن فریب خورد، تا مبادا زمان حمله اش 

برسد و روزگار آدمي را تباه کند«.2
»بیماري ها که آفات جان و تن انسان هستند، به دزداني مي مانند 
که یک بار به خانه اي دستبرد مي زنند، اگر صاحب خانه به تعقیب 
و سرزنش آنان گامي برنداشت بار دیگر دستبرد سنگین تر به آن 

خانه مي زنند و سرانجام حمله نهایي خویش را شروع مي کنند.«
این دزد خطرناک را در نخستین بار که دست به خیانت مي زند، 

چنان ادب کنید که براي بار بعد یاري دستبرد نداشته باشد.

4. سلامت و بیماري بدن وابسته به غذاي آن است:
»فان صلاح البدن وقوامه یکون بالطعام والشراب و فساده یکون 

1. همان.

2. همان.
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بهما فان اصلحتهما صلح البدن و ان افسدتهما فسد البدن.«1
»پس به درستي که صلاح بدن و پایداري آن به خوردني و 
نوشیدني است و فسادش نیز به آن ها است. پس اگر آن دو را 
نیکو تغذیه کني بدن سالم مي شود و اگر بد تغذیه کني بدن بیمار 

مي گردد.

توضیح: بدن از موادي تغذیه مي کند که از آن ها درست شده 
باشد و هرکدام که در ترکیبات بدن به قدر کافي داخل نشود بدن 
به کمبود آن ماده دچار شده و مقاومت خود را برابر امراض از 

دست مي دهد.
مطلب فوق یکي از چیزهایي است که علم امروز کشف کرده 
ولي در هزار و چند سال قبل امام هشتم شیعیان این حقیقت را 

بیان فرموده است.

5. حرکت و کار و ورزش زیاد پسندیده است:
»ویحمد فیه کثرأ… والحرکة والریاضة«2

»و حرکت و کار و تمرین و ورزش فراوان در آن پسندیده 
است«.

در رساله ذهبیه از امام رضا  حکایت شده که تحرّک و 
تمرین و ورزش فراوان را از نیازهاي بدن و کارهاي پسندیده 
راه  انسان و  از عوامل سلامتي  این مطلب یکي  معرفي مي کند 

مبارزه با بیماري هاست.

1. همان.

2. همان.
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امام رضا  بر این مطلب به ویژه در ماه اسفند تأکید مي کند 
که طبیعت در آستانه ی بیداري و نشاط بهاري است و بدن انسان 

نیز نیازمند تحرّک، فعالیت، نشاط و حیات دوباره است.

6. کم خوردن غذاي شب، راهکار سلامتي و مبارزه با چاقي:
فلیقلل من  اللحم  الجسم و  ان یکون صالحاً خفیف  اراد  »ومن 

عشائه.«1
»کسي که مي خواهد سالم باشد و بدني سبک و کم گوشت 

داشته باشد از غذاي شب بکاهد.«
چاقي، رشد واقعي نیست یعني چیزي از مواد اصلي در بدن 
نوع  یک  خون  جریان  نظم  عدم  واسطه ي  به  بلکه  نشده  زیاد 
ودر  مي آید  پدید  عضلات  بافت هاي  و  ماهیچه ها  در  انبساطي 
مقابل مایعات و مواد زیادي که باید تبخیر شود و تحلیل برود در 
بدن پخش شده شخص را چاق و تنومند نشان مي دهد. علامت 
چاقي علاوه بر عدم تناسب رشد سنگیني و سستي است که خود 

شخص احساس مي کند.
غذایي که روز مي خوریم علاوه بر آن که مواد سوختي بدن ما 
را تهیه مي کند کسري هاي بدن ما را نیز تأمین مي نماید ولي غذاي 
شب چیز قابل توجهي از آن داخل ترکیبات بدن نمي شود بیشتر 

آن مي سوزد و قسمتي از آن در بدن رسوب مي کند.
رسوبات در بدن بافت هاي گوشتي و عضلي را از هم باز مي کند 
وجود این رسوبات و باز شدن و باد کردن بافته هاي عضلي و 

خارج نشدن مایعات اضافي شخص را چاق نشان مي دهد.

1. همان.
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اگر غذاي شب کم و به قدر ضرورت باشد تمام آن مي سوزد 
و رسوبي از آن نمي ماند.

پس بهترین رژیم براي لاغري معتدل و حفظ و تقویت بدن 
آن است که حتي الامکان غذاي شب ما کم و سبک بوده باشد.1

7. تأخیر در دستشویي عامل بیماري:
»ومن اراد ان لایشتکي مثانته فلا یحبس البول ولو علي ظهر 

دابته.«2
»کسي که مي خواهد از ناراحتي مثانه شکایت نکند بول خود را 

نگه ندارد ولو این که سوار اسب باشد.«
بیشتر سوزش هاي مجرایي، تسلسل بول  ـ تقطیع بول  ـ اختلاط با 
خون، اختلالات مثانه، ورم پرستات و غیره بر اثر حبس بول است.

ادرار خاصیت اسیدي دارد و چنان چه دفع نشود ایجاد زخم 
و بیماري هاي بسیار مي کندخصوص اگر وارد مجراي دفع شده 
باید  ترتیبي  به  ادرار هم  تخلیه ي  از  بعد  این جهت  از  و  باشد 
بقایاي آن را که در مجري مانده است بیرون فرستاد و براي آن 
که ذراتي از ادرار در مجري باقي نماند نباید ایستاده بول کرد 
زیرا در حال ایستاده کیسه ی ادرار )مثانه( بر مجاري دفع مسلط  
نیست و قطراتي که مثانه آن را جواب کرده هم چنان باقي مي ماند 
و عوارض فوق را به وجود مي آورد اما در حال نشستن به قدر 
ضرورت به مثانه فشار وارد مي شود و تقریباً چیزي از بقایاي بول 

در آن نمي ماند.3

1. طب الرّضا ، همان، ص 269 ـ 270.
2. بحارالانوار، همان.

3. طب الرّضا ، همان، ص 257.
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نتیجه ي  یک  مي توان  درماني  و  بهداشتي  اصل  این  از  نكته: 
اجتماعي و کاربردي گرفت، که لازم است مسلمانان براي اجراي 
حدیث فوق امکانات دستشویي را در وسایل نقلیه مثل اتوبوس، 
قطار و… در کنار خیابان ها و پارک ها فراهم کنند تا به وفور و 

آساني در دسترس همگان باشد.

8 . خوردن گوشت نپخته عامل بیماري:
»واکل اللحم التي لایطبخ یولد الدود في البطن«.1

»خوردن گوشت خام در معده تولید کرم مي کند«.
و  کند  هضم  درست  را  خام  گوشت  نمي تواند  انسان  معده 
آلبومین آن در روده ي بزرگ  گوشتي که در معده هضم نشود 
عمده  عامل  و  مي کند  جدیدي  سم هاي  تولید  و  شده  متعفن 
علت  عمده  معده،  عفونت هاي  و  است  عفونت  معده  کرم هاي 
آن ها مواد گوشتي به خصوص گوشت هاي خام و نیمه پز است.

در گوشت سمي است به نام کاسترل که امراض خطرناکي را 
به وجود مي آورد البته در صورتي که زیاد و مدام خورده شود ولي 
در گوشت خام این سم به مقدار زیاد و زنده است لذا خوردن 

گوشت خام هر چند کم باشد خطرناک خواهد بود.2

9. درمان ضعف حافظه:
است همه روزه  بهتر  به ضعف حافظه دچارند،  که  »کساني 
هفت مثقال کشمش سیاه )موویز( ناشتا بخورند و روزانه هم سه 

1. بحارالانوار، همان.
2. طب الرّضا ، همان، ص 248.
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تکه زنجبیل در عسل خوابانده )زنجبیل پرورده( با کمي خردل 
ضمن غذاي روزانه خود بخورند، هم چنین براي تقویت نیروي 
فکري خوب است همه روزه سه هلیله با نبات کوبیده بخورند.«1

10. حجامت:
حجامت یکي از راه هاي درمان بیماري هاست.

به  که  شده  حکایت  ذهبیه  رساله ی  در    رضا  امام  از 
حجامت توصیه کردند و شرایط و مقررات آن را بیان کرده به 
ارتباط حجامت با حرکت ماه )تأثیر نیروي جاذبه ماه بر گردش 

خون بدن( اشاره کردند و فرمودند: 
»حجامت یک عمل لازم براي بدن انسان مي باشد پس وقتي که 
شما تصمیم به این کار مي گیرید، لازم است که از دوازه تا پانزده 
هر ماه را براي عمل حجامت انتخاب کنید چون در ایامي که ماه 
به تکامل )بدر( خود نزدیک باشد خون در بدن قرار عادي دارد، 
به این سبب خون گرفتن صالح تر و شایسته تر است ولي اگر ماه 
به ایام آخرش برسد. حجامت نکن چون هر چه هلال ماه کوچک 
شود خون در بدن انسان پرجوش و خروش مي شود، به همین 
جهت حجامت و خون دادن به صلاح نزدیک نیست مگر این که 
مقتضیات مزاجي انسان ناگهان عمل حجامت را ایجاب کند، در 

این صورت مانعي ندارد.
در انجام حجامت باید سنین زندگاني افراد رعایت شود، مثلًا 
یک جوان بیست ساله مي تواند هر بیست روز یک بار حجامت 
کند، سي ساله ها هر سي روز یک بار مي توانند حجامت را تکرار 

1. بحارالانوار، همان.
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کنند و همین طور چهل ساله ها هر چهل روز یک بار و هر چه 
بالا رود باید با این نسبت انجام شود.

در  که  مویي  بر روي رگ هاي  که حجامت  بدانید  باید  شما 
تمام اعضاي بدن پخش و پراکنده هستند انجام مي شود تا موجب 
از ورید خون  اما عمل »فصد« که  ناتواني بدن نشود  سستي و 
مي جهد، مسلماً قواي بدني را کاهش مي دهد و حجامت »نقره«1 
»اخدعین«2  حجامت  همچنین  و  است  نافع  سر  سنگیني  براي 
به جریان  و  مي کند  بر طرف  را  ناراحتي هاي چشم و صورت 

خون در عضلات و عروق سر حالت عادي مي بخشد.
گاهي هم عمل فصد به جاي این حجامت ها، از این عوارض 
جلوگیري مي کند، براي علاج »قلاع«3 گاه و بیگاه از زیر چانه 
خون مي گیرند و حجامت زیر چانه براي دردهاي دهان و فساد 
لثه ها درمان خوبي است و حجامتي که از میان دو کتف مي شود 
بدن انسان را از خفقان و التهاب نجات مي بخشد البته منظور از 
این خفقان و التهاب خفقاني است که از سنگیني معده و زیادي 

حرارت بدن به وجود آید.
حجامتي که از روي ساق هاي پا انجام مي شود براي خفقاني 
که از امتلا به وجود آید، نافع است به علاوه براي دردهاي کهنه 
کلیوي و اختلال مثانه و رحم و به ویژه »ریزش خون حیض« 
که  نمود  فراموش  نباید  اما  است،  سودمند  بسیار  این حجامت 

1. »نقره« حفرة كوچكي است كه در انتهاي ستون فقرات در پشت گردن قرار دارد فاصله 
اين حفره تا ستون فقرات چهار انگشت است.

2. »اخدعين« آن دو رگ را گويند كه در پشت گردن به چپ وراست كشيده شده اند.
3. »قلاع« جوش هاي كوچكي است كه در دور دهان و زبان ظاهر مي شوند و رفته رفته 

زياد مي گردند.
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خون گیري از ساق پا بدن را ضعیف و نحیف مي سازد.
پس از حجامت نباید بلافاصله به زنان نزدیک شد، به علاوه 
مقرر است که انسان حجامت شده از حرکت زیاد و خشن و 

هیجانات عصبي بپرهیزد.«1

توضیح: طب جدید درباره بسیاري از بیماري ها حجامت را 
تجویز و گاهي هم ضروري و لازم مي داند و آن را یک معالجه 
مؤثر معرفي مي کند، طب جدید، حجامت را مورد استفاده قرار 
مي دهد به خصوص در موقعي که فشار خون به حد افراط پیش 
برود، پزشک فوراً دستور فصد و حجامت مي دهد یا هنگامي که 
معالجه صددرصد  یک  عمل حجامت  شود  پاره  مغزي  شریان 

ضروري مي باشد.
در  کرده اند،  ذکر  را  حجامت  نام  اغلبشان  طبي  کتاب هاي 
بیماري هاي قلبي، کلیوي و بیماري هاي موضعي و در بسیاري از 
امراض وریدي مانند بسته شدن خون در یک منطقه ي مخصوص 
)سکته ناقص( و در بیشتر بیماري هاي چشم از حجامت استفاده 

مي شود.2

1. بحارالانوار، همان.
2. »طب« و درمان در اسلام، مقدمه دكتر زيني، ص 95.
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